



# SALASPILS VĒSTIS

2014. gada 22. augusts Nr. 16 (590) Nākamais numurs iznāks 5. septembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Mājas aprūpes pakalpojumus sniegs SIA „Aprūpes birojs”  
2. lpp.

Rīgas ielas gājēju pārejas kļūs drošākas  
3. lpp.

11. augusts – Brīvības cīņu atceres diena  
5. lpp.

Mūsu jauniešiem jau būs darba pieredze, ko ierakstīt CV  
7. lpp.

K. Skujenieka dzeja skanēs Goran Gora mūzikā  
9. lpp.

## Baltijas ceļā pirms 25 gadiem

**Baltijas ceļš – pasaules mērogā iespaidīga nevardarbīga akcija trīs mūsdienu Baltijas valstīs – notika tieši 50 gadus pēc Molotova – Ribentropa pakta un tā slepeno papildprotokolu parakstīšanas 1939. gadā, kad PSRS un Vācija sadalīja ietekmes sfēras Austrumeiropā. 1989. gada 23. augusta vakarā vairāk nekā miljons cilvēku, sadodoties rokās, no pulksten septiņiem uz piecpadsmit minūtēm saslēdzās apmēram 600 km garā dzīvajā ķēdē, savienojot Tallinu, Rīgu un Viļņu. Šim notikumam ar pārsteigumu un sajūsmu līdzī sekoja pasaules mediji. Baltijas ceļš kļuvis par vēsturisku simbolu vienotībai brīvības vārdā un par sava valstiskuma atjaunošanas gribas unikālu apliecinājumu visai pasaulei. Arī daudziem pašreizējiem un bijušajiem salaspilniešiem šis vienreizējais notikums ir atcerēšanās un pārdomu vērts.**

Latvijas teritorijā akciju ceļa posmos koordinēja Latvijas Tautas frontes rajonu un vietējās nodaļas. Tas nebūt nebija vienkāršs pasākums, salīdzinot ar šodienas cilvēku iespējām – sakaru nodrošināšana (bez mobilajiem telefoniem, kur nu vel internetā!), transports, nepārtraukta cilvēku ķēdes izvietojuma koordinācija, šķērsojot trīs republikas utt.

Salaspilniešiem bija salīdzinoši vienkāršāk iesaistīties akcijā nekā cilvēkiem no galvenās „Baltijas ceļa” līnijas daudz attālākajiem reģioniem. Rīgas rajona robežās Salaspils tautfrontiešiem bija iedalīts Bauskas šosejas posms ap 700 cilvēku ķēdei virzienā uz Baldones pagriezieni. Jāpiebilst, ka Latvijas Tautas frontes Salaspils nodaļas un grupas bija vienas no pirmajām un aktīvākajām Latvijā – piemēram, ZA Neorganiskās ķīmijas institūta grupa nodibinājās jau 1988. gada augustā. Fizikas institūta, Bioloģijas institūta, ZRA „Silava” daudzskaitlīgā LTF kopa, agrofirma „Salaspils” un Doles salas

grupa u.c. – ar organizētu transportu vai saviem spēkiem brauca pāri Daugavai uz saviem Bauskas šosejas posmiem, līdz ņemot galvenos „ierocus” – obligātos radioaparātus, karogus un pašdarinātus plakātus.

Lai nodrošinātu dzīvas ķēdes nepārtrauktību, daudzas salaspilniešu ģimenes piedalījās tās veidošanā citos Baltijas ceļa posmos, arī mazāk apdzīvotās vietās, kur vien bija iespējams.

Cik ārkārtēja pasaules mērogā bija akcija „Baltijas ceļš”, to apliecina tās iekļaušana UNESCO dokumentālā mantojuma sarakstā „Pasaules šosejas posms”. Baltijas ceļa notikums joprojām vieno trīs Baltijas valstu cilvēkus viņu atmiņās, cerībās un gaispajās sajūtās.

Atzīmējot Baltijas ceļa 25. gadadienu, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija sadarbībā ar partneriem Latvijā, Lietuvā un Igaunijā īsteno projektu „Baltijas ceļa stāsti”, lai veicinātu sabiedrības izpratni par Baltijas ceļa notikumiem caur dzīvo



1989. gada 23. augusts. Salaspilnieši pie „Čagām”. I. Šteinberga foto no Daugavas muzeja krājuma.

vēsturi – Baltijas valstu iedzīvotāju stāstiem. Apkopotie stāsti būs pieejami interneta platformā [www.the-balticway.eu](http://www.the-balticway.eu), kur līdz š. g. oktobrim ikviens sociālo tīklu lietotājs caur savu lietotāja profilu var pievienoties virtuālajam Baltijas ceļam, iegūt aktuālu informāciju par Baltijas ceļa 25. gadadienas aktivitātēm, kā arī publicēt savu Baltijas ceļa stāstu. Daugavas muzejs pēc pagājušā gada Latvijas Tautas frontes izveidošanas jubilejai veltītas izstādes no torēzējā „silavieša” Ilgoņa Šteinberga ar pateicību saņēma pirmās fotolie-

cības par pārliecināto ierindu tieši Salaspils posmā uz Bauskas šosejas. Dažādu paaudžu salaspilniešiem ir savi stāsti, ar ko dalīties – tāpat kā Aigai Grēniņai, toreiz vēl mazai meitenei no Doles salas:

„Piedalījās Baltijas ceļā, kad biju 4 gadus veca. Pašai spilgti atmiņā palikusi taisīšanās braukšanai uz šo akciju, sapošanās. Isti nesapratu pieaugušo satraukumu, uztraukšanos, ka kaut ko varētu nokavēt. Uz notikuma vietu mani un manu mammu, brāli (iespējams, arī tēti, bet to vairs istī neatceros), veda kaimiņš. No paša Baltijas

ceļa atceros daudzus rokās sadevusos „līelos” cilvēkus, siltu, saulainu laiku un asfaltētu ceļu. Lai arī daudzi iespaidi, visticamāk, ir pagaisuši, raugoties no šodienas skatupunkta, man ir prieks un lepnums, ka varu teikt, ka esmu bijusi Baltijas ceļā. Turklāt atceros, ka kopš bērnības, vienmēr, kad televīzija rādīja kādus kadrus no Baltijas ceļa, uzsvēru vai vismaz nodomāju – jā, es arī tur biju!”

Pēc Daugavas muzeja krājuma 2013-2014. g. jaunieguvumiem sagatavoja Lilita Vanaga

**Par godu Baltijas ceļa 25. gadadienai Baltijas Asambleja rīkoja eseju konkursu vidusskolēniem „Ko man nozīmē Baltijas ceļš?” Šajā konkursā, skolotājas Dainas Tauriņas iedrošināta, piedalījās arī viena no mūsu novada aktīvākajām jauniešiem Arta Krēsliņa. Viņas iesūtītā esēja tika labi novērtēta, un nu pati Arta ir saņēmusi uzaicinājumu 23. augustā kopā ar citiem konkursa dalībniekiem viesoties Latvijas Republikas Saeimā.**

## Ko man nozīmē Baltijas ceļš

**Arta Krēsliņa**

Sensenos laikos, kad meitu kupilos augumus rotāja gari, izrakstīti svārkī, baltas līnu blūzes un sakta kā vairogas, kad puisī kā ozoli nebaidījās smaga darba un stiepas garumā kā rudzu vārpas pret sauli,

vienu savā necilajā koka namiņā tuveja mežmalā dzīvoja vieda veidiņa. Daudzi jo daudzi ciema ļaudis nāca pie viņas pēc padoma. Lūdza, lai palīdzot miera rast, gudriem kļūt un citas veltes saņemt.

turpinājums 5. lpp.

**BALTIJAS CEĻŠ – BRĪVĪBAS CEĻŠ**

BALTIJAS CEĻAM 25

23. augusts, Salaspils

15.00 – 16.00 Velobrauciens par godu Baltijas ceļa 25. gadadienai Dalībnieku reģistrēšanās pie kultūras nama „Rīgava”

16.30 Baltijas ceļa 25. gadadienai veltīts svētnīgs sarīkojums laukumā pie kultūras nama „Enerģētīķis”

17.00 Velobrauciens par godu Baltijas ceļa 25. gadadienai Salaspils - Ķokavnu - Rīgu

Vairāk informācijas - [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv)

## DOMES SĒDES

**30. jūlija kārtējā domes sēde**

Pieskārti papildus EUR 1092,- no Atsevišķu kultūras un sporta pasākumu finansējuma sadaļas budžeta ailes „Līdzfinansējums vasaras nometnei” vasaras nometnei „Varonis” no paredzētā finansējuma vasaras nometnei „Zaļā vasara”, kas tika atcelta.

Apstiprināts Salaspils novada domes 2013. gada Publiskais pārskats. Tas publicēts [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv).

Nolemts izsludināt:

- atkārtoti konkursu par 400 m gara Miera ielas posma rekonstrukciju saskaņā ar SIA „Tomus” izstrādāto tehnisko projektu;

- iepirkuma procedūru „Škirotu atkritumu laukumu Rīgas ielā 2, Rīgas ielā 28 un Dienvidu ielā 7 B izbūve” saskaņā ar SIA „Marten projekti”, izstrādātajiem tehniskajiem projektiem;

- darbu procedūru „Braušanas karšu iepirkums izglītojamo pārvadāšanai ar sabiedrisko transportu Salaspils novadā no 2014. gada septembra līdz 2014. gadam decembrim”;

- atkārtotu iepirkuma procedūru „Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Salaspilī, Maskavas ielā 1 teritorijas labiekārtošana”, saskaņā ar SIA „Tomus” izstrādāto teritorijas labiekārtošanas projektu;

- iepirkuma procedūru „Finanšu un ekonomiskā aprēķina izstrāde projektam „Sporta infrastruktūras (naktsmītnu pakalpojuma) nodrošināšana Salaspils sporta nama klientiem un citiem interesentiem””.

Nolemts nomāt no Valsts zinātniskā institūta – atvasinātas publiskas personas „Nacionālais botāniskais dārzs” neapdzīvojamo telpu Miera ielā 1, Salaspilī, līdz 2038. gada 20. aprīlim, lai izvietotu Tūrisma informācijas centru.

Dome nolēmj rīkot Tilderu kaplīcis telpu nomas tiesību izsoli 2015. līdz 2019. gadam, apstiprinot izsoles noteikumus un noteikumu pielikumu – nedzīvojamo telpu

pacelšanai vai būvprojektu un izsoles izdevumus.

Nolemts rīkot atkārtotu pašvaldības kustamās mantas - kokmateriālu izsoli, apstiprināti izsoles noteikumi.

Nolemts slēgt līgumu ar SIA „JCDecaux Latvija” par tīkla reklāmas izvietošanu uz 6 gadiem.

Dome nolēmj par šādu projektu pieteikumu iesniegšanu līdzfinansējuma saņemšanai:

- „Salaspils novada pašvaldības izglītības iestādes „Salaspils sporta skola” energoefektivitātes paaugstināšana”;
- „Lašu un nēgu tača (aizsprota) rekonstrukcija Daugavas muze-

jā, Doles salā”.

Pieņemti lēmumi jautājumos, kas saistīti ar nekustamo īpašumu izmantošanu, tai skaitā zemes lietošanas tiesību izbeigšanu, atsavināšanu vai nomu, zemes ierīcības projektu apstiprināšanu.

Apstiprināti vairāku zemesgabalu izsoļu noteikumi Salaspilī, Salaspils novadā, tai skaitā zemesgabalam Kiršu ielā 10, Fiziku ielā 8, Budeskalnu ielā 31C, Budeskalnu ielā 31D.

Dome lēmus par sociālo dzīvojamu telpu piešķiršanu ceturiem salaspilniešiem, savukārt piecos jautājumos lemts par dzīvesvietas anulēšanu.

**13. augusta domes sēde**

Dome nolēmj sarīkot Baltijas ceļa atceres pasākumus 23. augustā un pieskārt finansējumu no Atsevišķu kultūras un sporta pasākumu finansējuma sadaļas budžeta ailes „Operas tiešraide” (tiešraide 2014. gadā nenotika).

Nolemts apstiprināt saistošos noteikumus Nr.32/2014 „Pašvaldības sociālie pakalpojumi Salaspils novada iedzīvotājiem” un nosūtīt atzinumu sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

Sniegt galvojumu pašvaldības SIA „Valgums – S” aizņēmumam 800 925,93 EUR apmērā Valsts kasē projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novadā, Salaspilī un Saulkalnē, II kārtā” realizācijai.

Nolemts izsludināt:

- iepirkuma procedūru „Kultūras nama „Rīgava” Mūzikas un mākslas darza teritorijas labiekārtošanas būvdarbi” saskaņā ar iepirkuma tehnisko specifikāciju;

- atkārtoti konkursu „Skatītāju tribiņu piegāde un montāža” Salaspils sporta hallē saskaņā ar tehnisko specifikāciju.

Pieņemti lēmumi vairākos jautājumos, kas saistīti ar nekustamo īpašumu izmantošanu, tai skaitā zemes lietošanas tiesību izbeigšanu, atsavināšanu vai nomu, zemes ierīcības projektu izstrādāšanu vai apstiprināšanu.

Apstiprināti nomas tiesību izsoles noteikumi nekustamajam īpašumam Ķimiku ielā 24, Salaspilī, Salaspils novadā.

Dome izskatījusi jautājumu par būvniecības turpināšanu nekustamajā īpašumā Celtnieku ielā 3, Salaspilī, pēc tajā konstatētajiem būvniecības pārkāpumiem. Nolemts atļaut turpināt būvniecību nekustamā īpašuma celtnieku ielā 3, Salaspilī, neapbūvētajā daļā uz šādiem nosacījumiem:

- izēģot tehniskās apbūves teritoriju atbilstoši MK noteikumu Nr. 112 „Vispārīgie būvnoteikumi” 62.6 punktam un pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.18/2013 „Salaspils novada teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie noteikumi”, termiņš - viens mēnesis;
- likvidēt teritorijā esošos būvgružus, termiņš - trīs nedēļas;
- izstrādāt teritorijas labiekārtošanas projektu grunts līmeņa

pacelšanai vai būvprojektu stāvokļa pārbaudei, ievērojot MK 30.04.2013. noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 195. punktu, termiņš - trīs mēneši.

Dome nolēmusi par pašvaldības SIA „Valgums – S” izsludināt pamatkapitāla palielinājuma apmaksu 300 000.00 EUR apmērā. Pamatkapitāla palielinājuma mērķis ir līdzfinansējums Kohēzijas fonda projektam „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, II kārtā”.

Darbi šobrīd notiek raitāk, arī finansējuma plūsma paātrinās. Septembrī Eiropas fonda līdzekļi būs izsmelti un, ja sabiedrība nesāņems papildus finansējumu,

darbi oktobrī būs jāpūtr, tāpēc SIA „Valgums-S” lūdz daļu finansējuma, kurš paredzēts nākošajā gadā, piešķirt šogad.

Deviņus jautājumos dome nolēmusi piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu bezstrīda kārtībā, bet divos – piekritusi iedzīvotāju vēlmē ieguldīt personīgos līdzekļus pašvaldības dzīvokļu remontos – loģu nomaipā un ūdens patēriņa skaitītāju uzstādīšanā.

Ar domes sēžu darbu kārtību, lēmumiem un videoarhīvu var iepazīties internetā vietnes [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv) sadaļā „Pārvalde – Salaspils novada dome – Domes sēdes”. *Seit var arī noskatīties sēdes tiešraidī.*

Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek publicēti saskaņā ar „Fizisko personu datu aizsardzības likumu”.

# Mājas aprūpi veiks speciālisti ar 20 gadu darba pieredzi

**Aprūpe mājās ir sociālie pakalpojumi personas dzīvesvietā (mājās) pamatvajadzību apmierināšanai personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt.**

Salaspils novada iedzīvotājiem ar trūcīgā vai maznodrošinātā statusu mājās aprūpes pakalpojumus līdz šim organizēja un sniedza Salaspils sociālais dienests.

Laikam ejot, mainās iedzīvotāju vajadzības, likumi, noteikumi un kvalitātes prasības, kas liek aizdomāties par profesionālu pakalpojuma sniedzēja iesaistīšanu aprūpes nodrošināšanā.

Lai mūsu iedzīvotājiem būtu

iespēja saņemt kvalitatīvāku aprūpi mājās, Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komiteja sadarbībā ar citiem deputātiem un Sociālo dienestu pieņēma lēmumu par iepirkuma izsludināšanu, kā rezultātā noslēgts līgums par aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanu ar SIA „Aprūpes birojs”.

Lai iepazītos ar iepirkumā uzvarējušo organizāciju, SIA „Aprūpes birojs” pārstāvji tika uzaicināti uz

tīkšanās ar Sociālās aizsardzības un veselības aprūpes komitejas deputātiem.

Uzdodot jautājumus, kas skar mūsu iedzīvotājus, pārliecinājāmies, ka SIA „Aprūpes birojs” ir nopietna organizācija, kuras darbinieki labi paveic savu darbu un ir pozitīvi novērtēti no klientu puses.

Pašreiz novadā pašvaldības apmaksātus aprūpes pakalpojumus mājās saņem 22 personas, un 6 personas saņem aprūpes pabalstu.

Uz jautājumu, vai ir iespējams saņemt pakalpojumu personām, kuras nav trūcīgas vai maznodrošinātas (tie varētu būt cilvēki, kas tikko izrakstījušies no slimnīcas, vai arī kādu citu apstākļu spiesti), SIA „Aprūpes birojs” informēja, ka jeb-

kurā gadījumā tiks nodrošināts arī komercpakalpojums, kura izmaksas neatšķirsies no sadarbības līgumā paredzētā. Vienīgā atšķirība varētu būt, ja pakalpojums ir nepieciešams brīvdenas vai ārpus noteiktā darba laika.

Visiem darbiniekiem, kuri strādāja par aprūpētājiem Sociālajā dienestā, kā arī tiem, kuri bija pašnodarbinātie, ir piedāvāts darbs SIA „Aprūpes birojs”, kur tiek garantēts darba līgums un sociālās garantijas, t.sk. visu nodokļu nomaksa.

Priecē tas, ka SIA „Aprūpes birojs” meklē un vēlas iekārtot savas telpas Salaspilī, lai darbiniekiem - aprūpētājiem būtu vieglāk kārtot visus jautājumus, kas skar katru aprūpējamo Salaspils novada iedzīvotāju.

Lai mūsu iedzīvotāji tiktu labi aprūpēti mājās apstākļos, deputāte Vita Uprmane īpaši uzvēra jautājumu par pakalpojuma kvalitāti.

Domājot par pakalpojuma kvalitātes kontroli, tā tiks nodrošināta saskaņā ar normatīvo aktu prasībām un atbilstoši Sociālā dienesta uzdevumiem. Arī deputāti iesaistīsies no savas puses, apkopojot ieteikumus par pakalpojuma kvalitātes uzlabošanu.

Sīkāku informāciju par SIA „Aprūpes birojs” pakalpojumiem var saņemt Salaspils novada Sociālajā dienestā, Kalnu ielā 2, Salaspilī.

Salaspils domes priekšsēdētāja vietniece sociālajos un sporta jautājumos Malda Caune

## Salaspils novada dzimtsarakstu nodaļā šā gada jūlijā

**Reģistrēti 21 jaundzimušais** – 13 zēni un 8 meitenes: Kerija, Mikēlis, Jēkabs, Rūta, Matiss, Katrīna, Lauma Gabriela, Valters, Milana, Artemijs, Demids, Ādams, Karlina, Dāvis, Artjoms, Lūkass, Hugo, Poljina, Zane, Matvejs, Mihails  
**Reģistrēti 19 laulības**, 2 – baznīcā  
**Mūžībā aizgājuši:**

IGORS SURIKOVS	(06.01.1955-03.07.2014.)
ALEKSANDRA ŽIMAIKOVA	(23.08.1932-07.07.2014.)
MARTA PIĢENA	(10.09.1921-08.07.2014.)
OĻEGS SIDOROVŠ	(27.09.1941-09.07.2014.)
RASMA VIEGLĀ	(07.05.1947-14.07.2014.)
ĢĒBIS POTJOMKINS	(17.08.2004-15.07.2014.)
ALEKSANDRS BOJĀRS	(19.10.1934-17.07.2014.)
NIKOLAJS PUŠKAREVS	(24.03.1953-20.07.2014.)
LEONIDS RAVINSKIS	(27.08.1949-20.07.2014.)
AGRIS ŠILINŠ	(24.04.1955-07.2014.)
NINA NIKIFOROVA	(28.09.1927-24.07.2014.)
AINA GASJUNA	(08.11.1929-24.07.2014.)
IVARS ZARINŠ	(22.09.1942-30.07.2014.)
ALLA ŠAGINJANA	(15.01.1982-29.07.2014.)

## Školēnu vecāku ievērtībai!

# Šogad ar pašvaldības busiņiem uz skolu varēs braukt arī pilsētas bērni

**Arī jaunajā mācību gadā Salaspils novada lauku teritorijā dzīvojošos skolēnus uz skolām un no tām vedīs pašvaldības autobusi.**

Bet ir patīkama ziņa arī pilsētniekiem – šogad šo transportu varēs izmantot arī pilsētas bērni, jo jau ierastie maršruti tiks papildināti ar jaunām pieturvietām, autobusam izbraucot arī pa pilsētas mikrorajoniem, piemēram, Purvu (pa Krasta, Ģiruļu, Brižu un Dienvidu ielu), Budeskalniem

(pa Meža, Budeskalnu un Meldru ielu) un Apakšstaciju (pa Saules un Gaismas ielu).

Tāpēc līdz jaunā mācību gada sākumam Apmeklētāju apkalpošanas centrs, Līvzemes ielā 8, tiek gaidīti Salaspils novada teritorijā dzīvojošo bērnu vecāku iesniegumi.

Pieteikumā nepieciešams norādīt skolu, klasi, skolēna dzīves vietu un pieturvietu, kā arī vecāku kontaktinformāciju, lai pašvaldības speciālisti nepieciešamības gadījumā varētu precizēt datus.

Pēc Jūsu iesniegumu apkopšanas tiks precizēti un publicēti jaunie skolēnu autobusu kustības saraksti

Papildinformācija pa tālruni 67981011.



# Gājēju pārejas uz Rīgas ielas kļūs daudz drošākās

**Tuvojas rudens, kad dienas paliks īsākas un tumsa iestāsies ātrāk. Tumšajā laikā gājēji ir daudz vairāk pakļauti riskam, īpaši šķērsojot ielas, jo tumsā uz melnā asfalta fona autobraucējam viņus ieradīt ir ļoti grūti.**

Jau pagājušajā ziemā šī tēma tika aktualizēta, un nu ir noslegušās nepieciešamās procedūras, saskaņošanas un projektēšana, līgums ar būvnieku par gājēju pāreju rekonstrukciju Rīgas ielā pie mājam Nr.2, Nr. 10 un Nr. 30 ir parakstīts un darbi var sākties.

Projektā īpaši padomāts par gājēju drošību. Pie visām pārejām tiks uzstādīti luksfori ar mirgojošo dzelteni gaismu un celazīmes, kas tiks autobraucējiem laicīgi pamanīt pāreju un būt uzmanīgiem. Gājēju pārejas būs daudz labāk pārdzamas un spēcīgāk izgaismotas.

Īpaši domāts ir par gājēju plūsmas organizēšanu un drošu piekļuvi pārejai, piemēram, pie PII „Ritenītis” tiks izvietotas barjeras, kas kavēs tiešu nokļūšanu uz braucamās daļas ārpus pārejas. Barjeras būs arī Rīgas ielā 30, turklāt no Lauku ielas puses līdz pārejai, kas līdz šim beidzās „nekurienē”, tiks izbūvēta jauna ietve. Bruģēts celiņš un ietve taps arī pie „Riteniša” un Rīgas ielā 2.

Pašvaldība jau laikus atvairinās iedzīvotājiem par īslaicīgajām neērtībām būvdarbu laikā, tomēr ir jāsaprot, ka šie darbi notiek mūsu visu drošības vārdā.

# Par sasniegto progresu projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, II kārtā” ietvaros

Pirms trim gadiem – 2011. gada vasarā tika noslēgts līgums starp Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (turpmāk tekstā – VARAM) un pašvaldības SIA „Valgums-S” par pasākumiem, kas veicami ūdenssaimniecības attīstībai un pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai. Kopš tā laika ir uzsākta projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils novada Salaspilī un Saulkalnē, II kārtā” īstenošana.

2013. gadā tika veiksmīgi parakstīts līgums par būvniecības darbiem Salaspilī, un pēc Tehnisko projektu izstrādes to vairākos etapos ir sācis realizēt uzņēmējs SIA „Siltums Jums” un tā apakšuzņēmēji. 2013. gada novembrī tika noslēgts līgums arī par būvdarbu pakalpojuma sniegšanu, ko projekta ietvaros nodrošina SIA „Geo consultants” speciālisti.

Arī šogad līdz ar laika apstākļu uzlabošanu darbi tika atsākti, un šobrīd būvdarbi noris visā pilsētas teritorijā.

Lai arī projekta īstenošana sagada iedzīvotājiem nelielas neērtības, kas galvenokārt saistītas ar satiksmes plūsmas organizācijas izmaiņām un pārvietošanos kā kajamgājējiem, tā auto-transportam, tomēr informējām, ka paredzami ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu uzlabojumi būs pietiekami ievērojami – centralizēta ūdensapgāde un kanalizācija tiks nodrošināta rajonos, kur līdz šim tā nebija pieejama, uzlabosies ūdens kvalitāte, ko saņem jau esošie lietotāji, jo notiks tīklu rekonstrukcija, tāpat mazāks piesārpo-



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

jums nonāks vidē, ko nodrošinās kanalizācijas tīklu izbūve, paplašināšana un rekonstrukcijas darbi.

Tomēr tie nav visi plānotie darbi projekta ietvaros. Saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar VARAM, pašvaldības SIA „Valgums-S” ir paredzējis ūdenssaimniecības pakalpojumu uzlabojumus arī Saulkalnē.

Šobrīd ir veiksmīgi noslēdzies šī gada aprīlī izsludinātais iepirkuma konkurss „Ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruktūras objektu projektēšana un būvniecība Saulkalnē, II kārtā”, un līguma slēgšanas lietas ir piešķirtas pretendentiem SIA „Koger Vide”. Ar šo uzņēmuma būvniecības līgums noslēgts š.g. 24.jūlijā par kopējo summu 381 140,00 EUR bez PVN. Līguma ietvaros paredzēta gan ūdensapgādes, gan kanalizācijas tīklu izbūve (paplašināšana) un rekonstrukcija, kā arī 2 kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukcija.

Pieminētie būvdarbi Saulkalnē tiks uzsākti uzreiz pēc tehniskā projekta izstrādes, tā saskaņošanas ar visām atbildīgajām institūcijām un būvvalsts saņemšanas. Par satiksmes organizācijas iespējamiem izmaiņām iedzīvotāji tiks informēti gan PSIA „Valgums-S”, gan Salaspils novada mājas lapās, kā arī laikrakstā „Salaspils Vēstis”.

# Salaspilī varēs uzbūvēt savu māju!

**Salaspils novada pašvaldība piedāvās izsolē iegādāties zemes gabalus mazstāvu rajonos. Šie īpašumi atrodas vietās, kur jau ir pietiekami attīstīta infrastruktūra – kur ir ceļš un arī komunikācijas. Arī nekustamā īpašuma novērtētāji šos zemesgabalus ir atzinuši kā pietiekami vērtīgus. Līdzekļus šādam pirkumam var palīdzēt atrast bankas, iepriekš rūpīgi izsverot iespējas un šo jautājumu izrunājot ar konsultantiem.**

Apbūves gabali varētu būt ļoti interesanti cilvēkiem, kuri par savu dzīvesvietu nolēmuši izvēlēties Salaspilī. Tie atrodas Budeskalnu

un Purva rajonā. „Svarīgi, ka tā nav zeme „pladzīvesvietu nolēmuši izvēlēties Salaspilī. Tie atrodas Budeskalnu

par šiem zemesgabaliem izrādīs jaunās ģimenes, novada iedzīvotāji, un arī tie, kas nākotnē piepulcēsies mums, tāpēc īpaši gaidām uz izsolēm individuālu pircēju ar reāliem nodomiem,” aicina domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars.

Vairāk par izsolu noteikumiem un izsolāmajiem zemesgabaliem var iepazīties [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv), sadaļā „Izsoles”

# Izsludinātas vairākas nozīmīgas iepirkumu procedūras

**Lai cik tas reizēm pārsteidzosi šķīst pašiem salaspilniešiem, mūsu novada pievilkība un interese par to pēdējos gados ir augusi. Par to, piemēram, liecina tūrisms, kas strauji attīstās, tomēr pievilkīgi mūsu novadā ir ne tikai apskates objekti. Salaspilī ir palielinājies aktīvās atpūtas iespēju klāsts – izveidoti jauni bērnu rotaļu laukumi, nupat ir atjaunots skeitparks, esošajos basketbola laukumos ik dienu sporto jaunieši.**

Arī teritorijā pie Dienvidu ielas daudzdzīvokļu mājām atrodas sporta laukums ar mērķlietu segumu. Te var uzspēlēt basketbolu, ir arī futbola vārti. Jau informējām, ka šajā pagalmā ir plānots aktīvās atpūtas zonu paplašināt, pie jau esošā sporta laukuma izveidojot vēl divus – petanka laukumu ar grants segumu un parkūra laukumu ar gumijas segumu.

Blakus būs atpūtas zonas, stāvsoli jauniešiem, atkritumu urnas, velosipēdu novietnes un soliņi. Vidi mājīgāku padarīs dzīvīgi un dekoratīvi stādījumi. Galvenais ieseguma materiāls celiņos un laukumos būs betona bruģakmens, bet celiņu virzienus akcentēs zemie apgaismojuma stabiņi.

Jauno laukumu izbūve un zīmējuma izvietošana tiks veikta stingrā ražotāju pārstāvju autoruzraudzībā.

Labiekārtošanas projekta izstrādātājs ir SIA „Tomus”, un ainava arhitekta Madara Ūdre. Šobrīd notiek iepirkuma procedūra, kuras rezultātā tiks izvēlēts būvnieks projektu realizēšanai dzīvē.

Salaspilī sporto ne tikai salaspilnieši. Pie mums brauc nopietni sportisti arī no citiem novadiem. Viņu mērķis ir mūsu Sporta nams. Tā pāriņā ir stadions un jau piemētais skeitparks, bet galvenais – ļoti iecienītā sporta halle, turklāt jaunajā skolas korpusā būs arī baseīns. Bieži vien citu pilsētu sportisti Salaspilī pavadīt vairākas die-

nas, ja vien šeit varētu dabūt naktsmājas. Te notiktu treniņu nometnes, kas vairotu novada popularitāti un dotu papildus ienākumus. Mūsu iedzīvotāji ir tā, kas visi šie sporta objekti atrodas tuvu viens otram, tāpēc ne velti pilna servisa nodrošinājums jau sen ir noteikts kā viens no galvenajiem sporta infrastruktūras attīstības mērķiem.

Savulaik, iegādājoties izsolē jaunbūvju kompleksu Ceru ielā, pašvaldība savā īpašumā ieguva arī ēku, kas projektēta un būvēta kā daudzdzīvokļu nams. To pēc pārbūves varētu izveidot par atbilstošu naktsmītni, kuru izmantotu ne tikai sacensību un nometņu rīkotāji, bet arī mūsu novada viesu delegācijas un tūristi.

Protams, finansēt šādu projektu pilnībā tikai no pašvaldības budžeta nebūtu pareizi un arī iespējami, jo tas varētu „apēst” lielu daļu no kopējiem gada budžeta līdzekļiem, turklāt šādas situāciju mūsu pašvaldība nemaz nepieļaus, jo ir virkne funkciju, kas ir daudz svarīgākas un veicama pirmkārt.

Tāpēc nepieciešams veikt ļoti nopietnus finanšu un ekonomiskos aprēķinus, lai skaitļi izpētīt projektā īstenošanai piemērotās alternatīvas, piemēram, publiskais iepirkums, partnerības iepirkums, koncesija, institucionālā PPP (publiskā un privātā partnerība), kapitālsabiedrības izveide, normas attiecības vai kāds cits modelis.

12. augustā Salaspils novada pašvaldība izsludināja publisku iepirkuma procedūru par finanšu un ekonomiskā aprēķina izstrādi projekta „Sporta infrastruktūras (naktsmītnu pakalpojuma) nodrošināšana Salaspils sporta nama klientiem un citiem interesentiem”. Šādu izpēti nepieciešams uzticēt augsti kvalificētiem speciālistiem ar pieredzi līdzvērtīgu projektu finanšu un ekonomisko aprēķinu veikšanā vai izvērtēšanā, kur darba rezultāti ļaus pašvaldībai izlemt, kā šo projektu attīstīt visatbilstošāk.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš šajās iepirkumu procedūrās ir 25. augusts.

Savukārt līdz 27. augustam turpināsies iepirkuma procedūra par skolas 4. korpusa un peldbaseina izbūvi Ceru ielā 1.

Arī 13. augusta domes sēdē tika nolemts izsludināt vairākas iepirkumu procedūras. Svarīgākās no tām – kultūras nama „Rīgava” Mūzikas un mākslas darza teritorijas labiekārtošanas būvdarbi, savukārt sporta halle nolemts iepirkt papildus tribīnes, kas nodrošinās iespēju vienlaicīgi vērot sacensības vismaz 1000 skatītājiem. Šobrīd atbildīgie speciālisti jau gatavo iepirkuma dokumentāciju.

Atliek cerēt un novēlēt, lai iepirkumu procedūras noslēgtos veiksmīgi un pašvaldība jau nākotnes varētu uzsākt plānotos darbus.

# SIA „Ragn-Sells” septembrī beidz darbu Salaspilī

**Atkritumu apsaimniekotājs SIA „Ragn-Sells” izsaka pateicību visiem Salaspils novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem par savstarpējo sadarbību pēdējo trīs gadu garumā.**

Ar šo paziņojam, ka saskaņā ar iepirkuma līguma, noslēgta ar Salaspils novada domi, noteikumiem SIA „Ragn-Sells” 2014. gada 30. septembrī pārtrauc sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojumu sniegšanu Salaspils novadā.

Turpmāk sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Salaspils novadā veiks SIA „Eco Baltia vide”.

Jūsu ērtībai SIA „Eco Baltia vide” iegādājās no SIA „Ragn-Sells” sadzīves atkritumu tvertnes, kuras jūs šobrīd izmantojat, līdz ar to arī turpmāk jums lietošanā paliks

esošie konteineri.

Papildus lūdzam jūs pārbaudīt, vai jums ir apmaksāti visi rēķini par atkritumu izvešanu un nav izveidojies parāds. Neskaidrību gadījumā, kas ir saistīts ar norēķinītiem, lūdzam zvanīt SIA „Ragn-Sells” grāmatvedei pa tālr. 67142541.

Lūdzam sekot līdzi savam atkritumu izvešanas grafikam, jo SIA „Ragn-Sells” veiks pēdējo atkritumu izvešanu septembrī jūsu grafikā norādītajā dienā.

Gadījumā, ja jūs esat veikuši apmaksu par pakalpojumiem avansa veidā par

periodu pēc 30. septembra, lūdzam, iesniegt SIA „Ragn-Sells” rakstisku iesniegumu līdz 2014. gada 15. oktobrim par pārmaksas atgriešanu, norādot vārdu, uzvārdu, personas kodu, klienta numuru un bankas kontu. Gadījumā, ja līdz minētajam termiņam jūsu iesniegums netiks saņemts vai tajā netiks norādīta visa minētā informācija, uzskatīsim, ka saistības ir savstarpēji nokārtotas.

Vēlām veiksmi!

Ar cieņu,  
SIA „Ragn-Sells” kolektīvs

SALASPILS NOVADA NO 1. KĀRTĀ

## ATKRITUMUS APSAIMNIEKOS

eco baltia | VIDE

Atdarām nosūtīto līgumu par atkritumu apsaimniekošanu No 30.09.2014. gada līdz 30.09.2015. gada saskaņā ar iepirkuma rezultātiem. Tālrunis 671 7 1234, e-pasts info@ecobaltia.lv

**DARBA LAIKS**

08:30 – 14:30
08:00 – 17:00
08:00 – 17:00
08:00 – 18:30
08:00 – 17:00

**Plašāka informācija:**

Eksploatacija: [www.ecobaltia.lv](http://www.ecobaltia.lv)  
Iespējama piesaistīšana: [info@ecobaltia.lv](mailto:info@ecobaltia.lv)

eco baltia | VIDE



# Brīvības cīņas Salaspils

**Salaspils, atradāmās Rīgas pievārtē, no laika gala ir bijis kaujaslauks tiem, kas karojuši ieņemt Latvijas galvaspilsētu. Pēdējās lielās kaujas šeit notikušas 1. Pasaules kara un Latvijas neatkarības kara vai Brīvības cīņu laikā. Kopš 1934. gada 11. augustā Latvijā atzīmē Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas dienu, notiek piemiņas brīži un ziedu nolikšanas ceremonijas gan Rīgas lielākajos kapos, gan atdusas un kauju vietās cetur Latvijā – arī trīs piemiņas vietās Salaspilī.**

## Juglas kaujas

1919. gads bija izšķirīgs jaunajai Latvijas Republikai. Politiskā un militārā situācija mainījās strauji, Rīgā vairākkārt mainījās vara, bijušie sabiedrotie kļuva par ienaidniekiem. Tagadējās Salaspils teritorijā no 28. jūnija līdz 2. jūlijam notika sivas kaujas pie Mazās Juglas un dzelzceļa stacijas starp vācu Baltijas landesvēru un Dzelzdīvīziju no vienas puses un igauņu un latviešu karaspēku no otras puses. Kaujas pārtrauca 3. jūlijā noslēgtais Strazdumuižas pamiers.

Pēc sakāves Cesu kaujās vācu karaspēka daļas, atkāpjoties uz Rīgu, bija ieņēmušas pozīcijas no Juglas ezera gar Mazo Juglu līdz Cekulei

un no turienes gar kādreizējo Amālijas muižu un Kurtes muižu līdz Daugavai. Vācieši izmantoja vecos Pirmā pasaules kara laika ierakumus, nostiprinātus ar dzelzstieplu žogiem, un artilērijas atbalstu. Apvienotie igauņu un latviešu spēki uzbruka vāciešiem no Mazās Juglas labā krasta.

Aktīva karadarbība norisinās teritorijā pie Mazās Juglas, Zeltiņu ģipsa fabrikas, Cekules, Mašēniem, Reipiņiem, Pijkroga, Jakstiem, Pelšiem, Leikām, Kurtes muižas un Salaspilī. Īpaši sivas kaujas norisinās tieši Salaspilī. Naktī no 1. uz 2. jūliju igauņu 3. pulks pārgāja pēkšņā uzbrukumā un padzina Dzelzdīvīzijas daļas no Salaspils un Kurtes muižas, taču 2. jūlija rītā devās



Pieminekļa atklāšana igauņu karavīriem 1929. gadā pie Vecajiem kapiem.

pretuzbrukumā, un igauņiem nācās atkāpties sākotnējās pozīcijās. Šajā kaujā igauņu 3. pulks kritušajos un ievainotajos zaudēja 127 karavīrus, kas veidoja 10% no pulka sastāva. Igaunijai sivas kaujas norisinājās arī pie ģipsu fabrikas un Zeltiņiem. Latviešu vienības cīnījās pie Jaunbūnām un Leikām.

Naktī uz 3. jūliju vācu karaspēks caur Rīgu atkāpās uz Daugavas kreiso krastu. Pēc Juglas kaujām tika noslēgts Strazdumuižas pamiers.

## Piemiņas vietas

Pie Salaspils Vecajiem kapiem Igaunņu brāļu kapos sākotnēji apglabāti 10 pie Salaspils stacijas un skanstim

kritušie igauņu karavīri. Vēlāk četrus no tiem tuvinieki pārāpbedījuši dzimtenē. Kritušo piemiņu godinot, 1929. gada 18. augustā aizsargi uzstādīja jaunus krustus, un aizsargs Jānis Kalniņš kopā ar tēvu no vietējā laukakmeņa izkala pieminekli ar uzrakstu: „Dusiet saldi svešā zemē! Par Latvijas brīvību 1919. g.

## Salaspilīeši atkal pievienosies Baltijas ceļam

**Šogad aprīlī 25 gadi kopš Baltijas ceļa – unikālas masu demonstrācijas, kuras laikā vairāk nekā miljons cilvēku sadevās rokās, savienojot brīvības idejā Igauniju, Latviju un Lietuvu.**

Šodien jau ir izaugusi paaudze, kura pazīst pavisam citu pasaules kārtību, tomēr visiem tiem, kuri toreiz sadevās rokās ar vienotu domu un cerību, šķiet – tas bija tik nesens!

Lai arī kā katram kļājas šodien, tomēr mēs būtu gatavi arī tagad, ja vajadzētu, visi sadoties rokās un pastāvēt par savu ideju un dzimteni.

23. augustā pirms 25 gadiem, Salaspils tautfrontiešu un arī savas sirdsapziņas aicināti, mūsu novadnieki pievienojās šai dzīvīgai ķēdei

– Baltijas ceļam tepat netālu – uz Bauskas sosejas.

Šogad, 23. augustā, mēs atcerēsimies to dienu notikumus, tiekoties svinīgā ceremonijā un dodoties zīmīgā velobraucienā par godu vēsturiskajam datumam. Aicinām visus salaspilīešus piedalīties Baltijas ceļa gadadienai veltītajos pasākumos!

No 15.00 – 16.00 pie kultūras nama „Rīgava” notiks velobrauciena dalībnieku reģistrēšanās.



Salaspilīeši pie „Čagām”. I. Šteinberga foto no Daugavas muzeja krājuma.

### ATGĪNAŠUMS.

1929. gada 11. augustā notika piemiņas pasākums Salaspilī, kur tika atklāts piemineklis igauņu karavīriem. Šis pasākums notika pie Vecajiem kapiem, kur ir apglabāti 10 igauņu karavīri, kas gāva bojā kaujā pie Salaspils stacijas. Pieminekļa atklāšana notika 1929. gada 11. augustā, kas ir Latvijas brīvības cīņu piemiņas diena. Šis pasākums ir viens no svarīgākajiem Latvijas brīvības cīņu piemiņas pasākumiem. Pieminekļa atklāšana notika pie Vecajiem kapiem, kur ir apglabāti 10 igauņu karavīri, kas gāva bojā kaujā pie Salaspils stacijas. Pieminekļa atklāšana notika 1929. gada 11. augustā, kas ir Latvijas brīvības cīņu piemiņas diena. Šis pasākums ir viens no svarīgākajiem Latvijas brīvības cīņu piemiņas pasākumiem.

Autobusi atlie, no Aļū, Salaspilī  
Sporta namā 17.30 un 18.00  
Līdzīgu izmantotajam personīgo transportam!

Plkst. 16.00 sāksies dalībnieku stāšanās startam. Tas tiks dots plkst. 16.15, kad braucēji cauri pilsētai dosies uz „Enerģētiku”.

Tur no plkst. 16.30 notiks svinīgais pasākums „Baltijas ceļš – brīvības ceļš”.

Svinīgā brīža ievadā novadniekus uzrunās domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, dziednieks un Goda salaspilīešs Knuts Skujenieks un bijušais tautfrontietis Jānis Kļaviņš.

Ar savām noskaņām dzeja un dziesmā dalīsies salaspilīeši Dinārs Gulbis, Daiga Gulbe un Jana Kolbina, bet dziedātājas Iras Kraujas sniegs mūsdiā dzirdesim Baltijas ceļa laika melodijas.

Pasākuma noslēgumā pavadišim ceļā mūsu velobraucējus uz vēsturisko vietu pie „Čagām”, kur 1989. gadā Baltijas ceļā stāvēja salaspilīeši.

Ap plkst. 17.00 visi brauciena dalībnieki dosies ceļā pa Skolas un Nometņu ielām līdz pilsētas robežai, no kurienes izturīgākie un pieredzējušākie braucēji turpinās ceļu uz Ķekavu, lai pievienotos Nacionālo bruņoto spēku organizētajam velobraucienam.

Uz „Čagām” ar autobusu varēs doties arī citi interesenti, lai būtu klāt brīdī, kad Salaspils riteņbraucēji pievienosies Bruņoto spēku velobraucienam.

Īpaši aicinām piedalīties Baltijas ceļa 25. gadadienai veltītajā pasākumā tā laika tautfrontiešus Guntu Gravu, Līgu Bīrzuli, Artu Vagali, Arno Iesalnieku, Aiju Kušķi, Maiju Purenīņu, Airu Elksni, Jāni Vaivadu, Ilmu Ozoliņu, Tamāru Nasiru, Līliju Kājoni, Uldi Znotu, Ināru Rumbinu, Viktoru un Veru Veinbergu, Aiju Grīnvaldi, Bronislavu un Brigitu Bruno, Marutu Muzikanti, Gati Puriņu, Visvaldi Lāci, Ritu Pundiņu, Eriku Mīkelsonu, Brigitu Stalidzāni, Vilhelmu un Silviju Delveru, Ingu Vitumu – Brūveri, Spulgu Ināru Alksni un citus, kuri tajā laikā bija kopā ar visiem brīvības idejā!



# novadā 1919. gadā

kritušiem igauņu varoņiem. Salaspils aizsargi 19. VIII 29.” Pēc atkārtotās Latvijas okupācijas padomju aktīvisti piemineklim nošķēla augšdaļu ar krusta zīmi, bet 1951. gadā to pilnībā nogāza un apraka. 1988. gadā Vides aizsardzības kluba biedri nejausi atrāko pieminekļa apakšējo daļu uzstādīja sākotnējā vietā. Pilnībā piemineklis atjaunots 1990. gadā.

1935. gadā Salaspils aizsargi uzstādīja vēl vienu pieminekli Igaunņu brāļu kapos Augšskabreņu māju tīrumā starp Fizikas institūtu un Rīgas apvedceļu. Šeit apglabāti igauņu karavīri, kas krituši 1919. gadā cīņās pret bermontiešiem pie Salaspils ģipša fabrikas. Arī šī pieminekļa autors ir aizsargs Kalniņš. Šai Latvijas Brīvības cīņu piemiņas vietai izdevas salīdzinoši neskatītai pārdzīvot padomju okupācijas laiku.

Igaunņu un latviešu karavīru brāļu kapos Mazās Juglas kreisajā krastā pie bijušajam Cekules dzīrnāvam apbedīti gan Pirmajā pasaules karā, gan Latvijas Brīvības cīņās kritušie. Kapi iesvēti jau 1938. gada 18. septembrī, taču Ulāda Sterģa veidotais piemineklis uzstādīts tikai 1990. gada novembrī, labiekārtojot kapos. Uz pieminekļiem iekalts: „Par Latviju kritušajiem karavīriem 1919.” (tas pats arī igauņiski)

Salaspils Lauksaimniecības biedrība 1940. gada 15. maijā Sv. Jura baznīcā atklāja un iesvētīja piemiņas plāksni



Arī šogad 11. augustā domes vadības pārstāvji nolika ziedus pie atjaunotā pieminekļa Vecajos kapos.



Militārās policijas karavīri pēc sakopšanas talkas Cekules kapos 2011. gada septembrī.

Brīvības cīņās un Pasaules karā kritušajiem un bez vēsts pazudušajiem draudzes dēļiem ar 66 uzvārdiem. Plāksni pēc Otrā pasaules kara no iznīcības izglāba Vērmaņu ģimene. 2004. gadā Kārlis Vermanis to nodeva Daugavas muzejam.

## 11. augusts – Latvijas brīvības cīnītāju piemiņas diena

Interesanta ir pati šīs piemiņas dienas vēsture. Par Latvijas brīvības cīņām jeb Latvijas atbrīvošanas karu uzskata cīņas par neatkarīgu Latvijas valsti no tās proklamēšanas 1918. gada 18. novembrī līdz pat Latvijas un Padomju Krievijas miera līguma noslēgšanai 1920. gada 11. augustā. Šajā laikā Latvijas armija zaudēja 154 virsniekus un 2875 karavīrus, savukārt bez vēsts pazuda 29 virsnieki

un 1252 karavīri.

Jau 1921. gadā, Latvijas Satversmes sapulce par Latvijas brīvības cīnītāju dienu noteica 22. jūniju, kad igauņu un latviešu karaspēks 1919. gadā Cēsu kaujās sakāva Baltijas landesvēru un Dzelsdivīziju. Šo dienu atzīmēja līdz pat 1934. gadam, kad notika arī pēdējās lielās svinības atzīmējot Cēsu kauju 15. gadadienu. Pēc Kārļa Ulmaņa 1934. gada 15. maija apversuma mainījās arī vairāku Latvijas vēstures notikumu interpretācija. Nežēlastībā krita arī 1919. gada Cēsu kaujas, jo tajās nebija tieši piedalījis ne Ulmanis, ne ģenerālis Jānis Balodis. Tolaik raksturīga ikdienā gan prese, gan publikācijās par neseno vēsturi bija konkurence par Brīvības cīņu lauriem un savstarpēja greizsirdība starp Jorģa Zemitāna komandētajiem „ziemeļniekiem” un Baloža „dienvidniekiem”.

1934. gadā 22. jūniju svinēja no oficiālo svinamo dienu saraksta, aizstājot to ar 11. augustu, kad 1920. gadā Rīgā tika parakstīts Latvijas un Padomju Krievijas miera līgums, kas oficiāli noslēdza Brīvības cīņas. Padomju okupācijas laikā aizliegts bija gan 22. jūnijs, gan 11. augusts. Pēc neatkarības atgūšanas par atceres dienām noteikts gan 22. jūnijs – Varoņu piemiņas diena (Cēsu kauju atceres diena), gan 11. augusts – Latvijas Brīvības cīnītāju diena.

## Ko man nozīmē Baltijas ceļš

turpinājums no 1. lpp.

Reiz pie večiņas ieradās puisis vārda Jānis – jauns, stalts jauneklis ar matiem rudzu pilnbrieda krāsā. Acis – peļēki zilas, bet tik dziļas, ka no tām bija jūtama divaina dvesma un pārlicība. Seja puisim bija redzamas rüpes, kas jau ilgi nelika miera. Večiņa šim pieklājīgi ierādīja vietu pie ozolkoka galdā, pati apsezdama pretim staltajam jauneklim.

„Laudis teic, ka jūs esot gudra sieva,” Jānis domīgi pacēla galvu un uzlikoja večiņu, bet viņa igni noteica: „Var jau būt, bet ne viss, ko laudis teic ir patiesība. Patiesība jāmeklē kur citur, ne pie manis.” „Es gan nenāku patiesības meklēt. Bet mani jau ilgu laiku moka kāds jautājums,” raizpilnu skatienu piebildā Jānis.

„Teic tik šur, dēļņ! Redzēs, vai varešu tev palīdzēt,” večiņa laipni atbildēja.

„Mija mana Latvija, tikai žēl, ka citas tautas te tā iekšā, ārā stāigā,” puisis, skumjām acīm skatīdamies, noteica.

Večiņa domīgi piebildā: „Tāds nu tas liktenis mazām tautām. Viegli nav, viegli nav.”

„Bet tomēr gribu zināt, vai mana Latvija reiz būs brīva? Vai Baltija būs brīva? Vai reiz svešu tautu zābaki beigs mīdīt mana teva un mātes lolo to zemi?” jaunais puisis ar stingru pārlicību vaičāja.

Večiņa neko neatbildeja. Vien klusi piecēlas un lēnā soli aizsteberēja uz blakus istabu, tad atkal parādījās durvis ar divainu jostu rōkas. Tās rakstī bija izrakstīti sarkanbālsarkanās krāsās.

Jānis neizpratne teica: „Bet jūs tā arī neatbildejat uz manu jautājumu.”

Večiņa pastiepa jostu un noteica: „Lūk, tava atbilde. Tā slejpas Lielvārdes josta.”

Jauneklis bija neizpratnē. Viņš vēl joprojām nesaprata, par ko večiņa runā.

Viņa pienāca tuvāk, nolika jostu uz ozolkoka galdā un viegli pasmaidīja.

„Šī josta ir vienotības simbols, un kādu dienu tā izvisies caur Latviju. Ne, pat vēl tālāk – caur visu Baltiju, un pierādīs, ka kari nav labākais ierocis varenības izrādīšanai. Speciģakais ierocis ir tautas mistiskā sāpe, kas plūst caur cilvēkiem, caur viņu vienotību. Tā arī palīdzes Latvijai kļūt brīvai.”

Gudrajai sievaiņai izrādījās taisnība. 1989. gada 23. augustā cauri Baltijai izvīzijas 600 kilometru gara Lielvārdes josta, un taja satikas ap 2 miljoni dažādu rakstu. Tie visi bija tik dažādi, bet tai pat laika tik vienādi. Tie turesja kopa tāpēc, lai parādītu pasaulei, ka pret viņiem ir izdarīta netaisnība, un arī viņiem ir nepieciešama neliela vietiņa zem saules. Daudz taču tie neprasīja, vai ne? Tikai savu mazo tēva un mātes zemes pleķīti, kur būt un kur palikt, kur ierakstīt paudužu paudzies. Šie raksti bija gudrāki par jebkuru lielo iekarotāju vai slaveno karavadoņi tikai tāpēc, ka tie mājēja savu spēku un varenību parādīt citādi – parādīt nevardarīgi, taču iespaidīgi. Tā, ka visa Pasaule paskatījās un sadzīrdēja vienotos, cerības pilnos sirdspukstus.

Stāsta beigās ir laimīgas, jo nu katrs rakstīņš atradīs vietu savā tevū zeme. Zemes, kuras nu ir brīvas no svešām važām. Un arī mana īpaša rakstiņa dzīve nu var mest cilpu cilpas sava mīļakajā pasaules vieta – Latvijā.



## Septiņas zaļas dienas zaļajā planētā

**Kur Kaibaliņa glaužas pie sirmās Daugavas, ir Dieva milēts un cilvēku lolots burvīgs Latvijas dabas stūrītis – Kaibala. Tur, Kaibalas pamatskolā, no 13. jūlija līdz 19. jūlijam kultūras nama „Rīgava” amatierkolektīvu dalībnieki baudīja nometnes priekus un piedzīvojumus.**

Nometnes „Zaļās planētas Sienāža noslēpums” vadītāja Renāte Ziedone stāsta:

„Nometne sākas ar himnu, un tā nedēļas laikā tika papildināta ar bērnu sacerētiem vārdiem, kuros atspoguļojās nometnes interesantākie notikumi.

Šogad gandrīz puse nometnes dalībnieku bija 7 – 8 gadus veci, un vairums no viņiem šajā piedzīvojumā piedalījās pirmo reizi. Neziņa par to, kā būs un kas būs, mazos nometniekus mulšināja tikai pirmajā dienā, kad, esot projām no mājām, viss vēl bija svešs un neapguīts.

Saulainie laika apstākļi ļāva izbaudīt rīta rasu rosmē, saule degungalus brūnīnāja sporta spēļu un stafetes laikā, bet nakts burvību sienāžu dziesmu pavadījumā izbaudījām nakts trasīti, kad pieredzējušākie un vecākie nometnes dalībnieki, cieši sev blakus turot mazākos, devās

meklēt kontrolpunktus ar uzdevumiem. Tad tumsa kļuva arī nedaudz baisa un noslēpumaina. Ja vēl tumsā parādījās spoks, kas lika dejot, ja tumsā aizsēja acis un lika iet gar „kraujas” malu, tad nākošajā rītā bija bezgala daudz ko stāstīt par pārdzīvoto.

Katrs vakars noslēdzās ar kopīgu apli, kur pirms nakts miera (vai nemiera?) izstāstījām par to, kas šajā dienā mūs piecēja vai arī nedaudz sarūgtināja.

Katra diena iekrāsējās savā krāsā, un šīs krāsas sajaucām pašī, apgleznojot keramikas traukus, veidojot gleznas no dabas materiāliem, cepot pirāgus, braucot ekskursijās uz maizes ceptuvi „Bekubode” un dzīvnieku dārzu „Dimantu kalns”, ejot ekskursijā uz Andreja Pumpura muzeju un gatavojot pusdienas uz uguns. Visspilgtākās krāsas radās, kopīgi darbojoties



ar vadītājiem Mārtiņu Pēdāju, Lāsmu Streiķi un Raiti Kalniņu. Bērnu talanti kā mazi spridzekļi spraucās no viņiem un veidoja bagātīgu buketi, ko, veiksmīgi darbojoties ar bērniem, lika lietāt pedagogi. Tā, kopīgi strādājot, radās koncerts „Zaļās planētas Sienāži un citi kukaiņi”. Neatkarīgas dejas, apvienotas ar sporta elementiem, un

ierakstu vietā – dzīvā mūzika pašu veidota ansambļa izpildījumā Lāsmas vadībā. Ne velti istabiņa, kurā gulēja Lāsma un meidzēnes, saucās „Muzikālās skudras”, un tur katru brīvu brīdi skanēja dziesmas.

Koncerts un nakts ballīte ar pašu labāko didžeju Mārtiņu bija zaļākais prieks, kurā apvienojās visas nometnes laikā gūtās sajūtas.

Zaļākā Sienāža titulu ieguva Laura un Kārlis. Par savu bērnu talantiem pārliecinājās arī vecāki, kuriem parādījām radošo darbu izstādi un koncertu.

Paldies bērniem par uzticēšanos mums, par prieku un mīlumu, ar ko viņi piepildīja katru dienu! Paldies Lāsmai, Mārtiņam un Raitim par komandas sajūtu, kuru var novērtēt tikai kopā esot!”

## Viena nometne divās pilsētās

**Jau trešo gadu Sociālais centrs rīko nometni „Mainies pats – maini pasauli”, kuru vada Līva Trukšāne kopā ar darba kolēģēm Aldonu Vēveri un Daigu Možeiku. Šogad nometnē piedalījās 15 bērni no 8 līdz 16 gadu vecumam.**

Pirmās nometnes dienas aizritēja Salaspilī, sociālajā centrā. Notika radošās darbnīcas, bērni spēlēja spēles, piedalījās stafetēs gan komandās, gan individuāli. Nometnes dalībnieki apciemoja un apskatīja mini zoodārzu „Dobulji” iemītniekus. Tur varēja aplūkot un

samiļot dažādus mazos dzīvniekus – pundurcūciņas, trušus, kažiņas, aitiņas un poniņus, apskatīt eksotiskos dzīvniekus un daudzveidīgu putnu kolekciju.

Vislabākais šajā karstajā laikā bija nometnes noslēgums. Par to stāsta nometnes vadītāja Līva

Trukšāne: „Pēdējās divas nometnes dienas pavadījām Salacgrīvā. Nakšņojām kempingā „Milleri” jūras krastā, kur ir ļoti patīkama atmosfēra un atsaucīgi īpašnieki. Salacgrīvā atpūtāmies pie jūras, spēlējām spēles, iepazīnām pilsētu, skatījāmies nakts brīvdabas kino un baudījām garšīgu ēdienu, ko sniedza mums „Kambīze Pie laša kundzes”. Noteikti iesaku šo iespēju nākamsezon izmēģināt arī citiem nometnotājiem,” piebilst nometnes vadītāja Līva Trukšāne.



## Par bērnu sporta nometni “Varonis” saņemtas lieliskas atsauksmes

**No 4. līdz 10. augustam Salaspils sporta nams rīkoja sporta nometni “Varonis”, kuru apmeklēja bērni no 7 līdz 17 gadu vecumam. Nometnes mērķis bija iepazīstināt bērnus ar sporta veidiem, ar kuriem viņi varētu nodarboties jaunajā mācību gadā. Tā bija unikāla iespēja visiem dalībniekiem nedēļas laikā izmēģināt spēkus dažādos sporta veidos pie profesionāliem treneriem.**

Nometnes dalībniekiem bija iespēja katru dienu trenēties florbolā, futbolā, basketbolā, badmintonā, frisbijā, galda tenisā, florbolā, karatē, nodarbinātības uz batutu, Zumba KIDS, Breakdance, mācīties Capoeira. Viņi apguva arī paš aizsardzības elementus un sporta terminus angļu valodā.

Visi treneri šīm nodarbībām bija speciāli gatavojušies un strādājuši no sirds, lai pēc iespējas interesantākā veidā pasniegtu savu sporta veidu, tāpēc Salaspils sporta nams saka viņiem lielu paldies par rūpīgi pārdomāto treniņu programmu bērniem. Nometnes dalībnieki redzēja gan paraug-

demonstrējumus, gan uzzināja daudz interesantu faktu par sportu, būtiskākajiem sasniegumiem, piedalījās stafetēs un interesantās komandu spēlēs.

Noslēguma pasākumā Salaspils sporta nama stadionā bērni piedalījās piedzīvojumu sacensībās, kuru laikā komandām bija jācinās par uzvaru jautrās stafetēs. Katra komanda saņēma trofeju – “Dusmīgo putnu” piņjatu (ar pārsteigumiem, dāvaniņām vai saldumiem piepildīta rotallietā. Ar speciālo nūju piņjatu sit, līdz tās saturs pilnībā izbirst).

Noslēgumā visi svinīgi tika cienāti arī ar pasākumam speciāli ceptu torti.

Paldies Salaspils sporta biedrībām un treneriem, kuri atbalstīja Salaspils sporta namu pasākuma organizēšanu:

Florbola klubam “Saulkalne”, I.Miglinieka sporta skolai, Salaspils Frisbija klubam, Breakdance treneriem, Salaspils Badmintona klubam, Bērnu futbola klubam “Salaspils”, Salaspils galda tenisa klubam, batutu treneriem, kapoeiras un zumbas treneriem, Salaspils karatē klubam, Salaspils Džosui karatē klubam.

Vai nometnes laikā paspēji izlemēt, kurš no sporta veidiem ir tev vispiemērotākais? To visu tu vari apgūt Salaspils sporta namā. Tiksimies nometnē “Varonis” nākošajā gadā!





# Jaunieši aizrautīgi veic brīvprātīgo darbu

**Brīvprātīgā darba kustība Salaspils novadā uzsākās 2013. gadā. Lai jauniešus informētu par brīvprātīgā darba iespējām un rosinātu viņus tajā iesaistīties, Salaspils novada domes Izglītības un kultūras daļa aptaujāja iestādes par to, kuras būtu gatavas dot jauniešiem šādu darbu. Pagājušajā gadā spēkus brīvprātīgajā darbā izmēģināja vien divi jaunieši, kuri strādāja „Salaspils Džosui Karatē klubā” un Salaspils Sociālajā centrā. Šopavas jau iesaistījus krievi vairāk jauniešu, kuri iestādi, kur iegūt jaunas prasmes un pirmo darba pieredzi, izvēlējās atbilstoši interesēm. Lūdzām jauniešus padalīties savā brīvprātīgā darba pieredzē un ieguvumos.**

## Daniela:

„Iepriekš biju daudz dzirdējis par brīvprātīgo darbu, bet iespēja to izmēģināt radās tikai šogad. Likās, ka Salaspilī tādu iespēju nav, bet atradās jauniešu organizācija „Zibsnis” ieguvu par to informāciju! Kopā ar domubiedriem izlēmām, kur mēs vēlētos strādāt. Es izvēlējos strādāt vietā, kur apgūšu pasākumu organizēšanu un vadīšanu un tādiņē devos uz Salaspils sporta halli.

Strādāju tur jau kopš maija sākuma, bet darbs vēl aizvien liekas interesants un aizraujošs, jo jāstrādā nav katru dienu, bet tad, kad notiek pasākumi. Esmu strādājis „veselības skrējienā”, pasākumos ar bērniem, arī palīdzējis vadīt karatistu izlaidumu, katru reizi iegūstot tikai pozitīvas emocijas.

Pirms sāku strādāt, baidījās, ka darba vadītāji būs neatsaucīgi vai nejauki, bet tagad pilnīgi droši varu teikt, ka cilvēki ar kuriem strādāju ir pozitīvi un saprotoši. Brīvprātīgā darba laikā iepazīnu daudz lielisku cilvēku un ieguvu brīnišķīgu pieredzi. Strādājot bija jābūt atbildīgam un precīzam, bet galvenais – ir jācenšas, jo tad prieks ir gan pašam, gan citiem”.

## Madara:

„Katrš padarītais darbs ir svarīgs, tomēr brīvprātīgais darbs ir kaut kas īpašs, jo tas palīdz iegūt praktiskās iemaņas gan individuāli, gan sadarbībā ar

līdzīgi domājošajiem, kopā darbojoties, strādājot, veidojot un attīstot vidi sev apkārt.

Teorētiski es zināju, kas ir brīvprātīgais darbs, bet nebiju izmēģinājusi to praktiski, tāpēc pieteicos, jo būt par brīvprātīgo un palīdzēt, tas nozīmē – radīt smaidu, atbalstu un uzmundrinājumu ikvienam.

Par savu darba vietu izvēlējos Salaspils PII „Ritenītis”, jo man ļoti patīk uzturēties sabiedrībā, ļoti patīk bērni, tāpēc nolēmu, ka tur varētu būt interesanti un tas būtu darbs, kas man varētu patīkt.

Mans uzdevums bija pasniegt bērniem angļu un latviešu valodas stundas. Sāpnis kļūt par skolotāju man jau ir kopš bērnības, un te man radās iespēja izmēģināt, vai skolotājas profesija būtu man piemērota. Es arī vienkārši vēlējos gūt pieredzi un radīt bērnu sejas smaidu, kas arī man izdevās.

Katru vakaru bija jā sagatavo materiāli, jāizdomā idejas, lai visiem bērniem būtu interesanti, lai tie gūtu arī jaunas zināšanas un lai uzdoto uzdevumu pildītu ar prieku. Katru darba dienu sāku ar smaidu seju, bet pabeidzu ar ļoti lielu pozitīvu emociju pieplūdumu, jo mazie neļāva nevienu minūti skumt, tieši otrādi – viņi vēlējas, lai kopā ar viņiem parotālājos, kādu samīļoju, kādam palasu pasaciņu vai vienkārši ar viņiem aprunājos par to, kas katram uz sirsniņas. Visvairāk man, pro-

tams, patīka strādāt ar bērniem, bet vismazāk – bārties, jo nevēlējos nevienu bērnam aizrādīt, bet tomēr reizēm bāršanās neizpalika.

Apguvu daudz un dažādas prasmes, piemēram, es pati mācot angļu valodu, nostiprināju arī savas zināšanas, apgūstot pat tādas vārdus, kurus agrāk nebiju dzirdējis. Es iemācījos vēl labāk komunicēt ar bērniem, man bija iespēja piedalīties pasākumu vadīšanā, kas deva iespēju parādīt sevi citiem bērnu darba darbiniekiem. Vēl labāk apguvu zināšanas prasmes, jo bija jāizveido pašā rokām gatavota krāsojamā grāmata.

Pabeidzot pildīt brīvprātīgo darbu, sapratu, ka no bērnu darba aizeju ar lielu pieredzi, esmu ieguvusi jaunus draugus, nodibināju kontaktus gan ar vādītājiem, gan audzinātājiem. Sapratu, ka tieši ar šo darbu es varēšu īstenot savu sapni. Pēdējā dienā, ejot prom, kāds mazais man pienāca klāt un teica: „Es skumsu pēc tevis.” To izdzirdot, apmulsu, tomēr pār vaigiem nobira asara, un tāpēc es nepametīšu šo darbu, bet turpināšu to darīt, jo tas ir tas, kas man patīk.”

## Maijonis:

„Mēs ar Anastasiju darbojamies k/n „Enerģētikiš” jau vairākus mēnešus. Strādājām kopā ar māksliniecību un veidojam dažādas dekorācijas, kā



Ritvars „Ritenīša” bērniem mācīja angļu valodu.

arī gatavojam skatuvi pasākumiem. Mums bija iespēja izmēģināt savus spēkus kā aktieriem, un tas izdevās! Pa šo laiku esam ieguvuši labu pieredzi, jo nepārtraukti piedalāmies dažādos pasākumos, un es priecājos par to, ka kultūras namā strādā tik interesanti un labsirdīgi cilvēki. Tādā kolektīva vēl vairāk gribas veikt dažādus darbus. Liels paldies Ingridai Koroševskai par tik labu atbalstu pret mums! Mēs ceram, ka varēsim tur darboties vēl ilgi, jo tas mums tiešām patīk!”

## Ritvars:

„Jau no šā gada maija strādāju par brīvprātīgo Salaspils pirmsskolas izglītības iestādē „Ritenītis”. Brīvprātīgā darba ietvaros man bija lieliska iespēja iepazīties ar brīnišķīgiem cilvēkiem, pilnveidot savas prasmes darbā ar bērniem un, protams, vērtīgi pavadīt savu brīvo laiku. Galvenais mūsu uzdevums un pienākums bija mācīt angļu valodu mazajiem bērniem. Mēs ļoti centāmies un papildus tam vēl palīdzējām audzinātājiem. Bija ļoti skumīgi, kad pienāca laiks šķirties no

bērniem, bet bija arī ļoti liels gandarījums par paveikto, jo pa darbošanās laiku paguvu ļoti piekerties viņiem. Daudzi mani draugi smējās par manu izvēli – strādāt brīvprātīgo darbu, pamatojot savu attieksmi ar to, ka man nemaksās. Taču es nebūtu nenozēloju paveikto, jo bija prieks dzirdēt no maza bērniem ļoti daudz patīkamu komplimentu un vērot bērnu izaugsmi valodas prasmēs. Pateicoties brīvprātīgajam darbam, es spēju saprast, ka lielākais atalgojums ir bērnu prieks par to, ka mēs spējam tiem veikt savu laiku.”

**Salaspils novada domes Izglītības un kultūras daļa apkopos katru brīvprātīgā nostrādāto darba stundu apjomu. Jaunieši, kuri būs nostrādājuši vismaz 50 stundas, gada beigās saņems sertifikātu. Tas tiks pasniegts publiskā pasākumā, lai visi pamana tos, kas ir veikuši brīvprātīgo darbu un saņemtu par to apliecinājumu.**

Eva Solovjova,  
Salaspils novada domes  
Jaunatnes lietu un  
mūžizglītības speciāliste

## Sestdien Salaspilī – Dālīju diena

**Nacionālā botāniskā dārza (NBD) apmeklētājus 23. augustā gaida līnijdeju koncerts, ziedu zīmēšanas darbnīca, ekskursija pa ogulājiem un vairāk nekā pussimts gadatirgus dalībnieku.**

Par dārzu papildinājumu vasaras nogalē domājuši vairāk nekā 50 tirgotāji, kas no pulksten 8 līdz 16 piedāvās iegādāties dekoratīvo koku un krūmu, zīmiņu, vasaras puķu, augļu koku un citus stādus.

Pulksten 11 Pārtikas, aromātisko un ārstniecības augu nodaļas vadītājs biologijas doktors Alfrēds Ripa vadīs ekskursiju ogulāju kolekcijās. Interesenti varēs ne tikai apskatīt, bet arī nogaršot, novērtēt un izvēlēties savam dārzam atbilstošas lielo ogu zīles. Pulcēšanās ekskursijai – pie čūskegļes.

Vasaras pēdējais mēnesis

ir dālīju plaukšanas laiks. 23. augustā apmeklētāji varēs ne tikai priecāties par vairākiem simtiem puķu šķirņu krāšņumu pa kreisi no dārza galvenajiem vārtiem, bet no pulksten 10 līdz 14 studijas „Radmila Art” mākslinieces Radmilas Filimonovas vadībā arī uz papīra atveidot sev tikamāko ziedu un panemt to līdzīgi par piemiņu.

Preriju versmi Latvijas vasarā pulksten 12 inesis sadarbībā ar kultūras namu Enerģētikiš organizētais līnijdeju koncerts „Ielaid vasaru sevī”, kurā piedalīsies kolektīvi no Rīgas, Viesītes, Biržiem un Salaspils.

Informatīvā stendā par sevi svētkos stāstīs un ziedot aicinās NBD draugi dzīvnieku pansiņa „Ulubele”, no kuras dārzs Dālīju dienā adoptēs jaunu sargu – trīsgadīgu suņu puiku Konrādu.

NBD visos gadatirgos, arī šajā būs pieejams ne tikai augu papildinājums dārzam, bet arī SIA „Gamma” piedāvātie zāles plāvēji, zāģi un stādījumu kopšanas tehnika.



Kā allaž, svētku viesi varēs stiprināties ar kafijas malķu, uzkost pīrādziņus un smalkmaizītes, iegādāties sieru, gaļu, vīnu un citus Latvijas lauku

labumus.

Ilze Kīgure,  
VZI APP „Nacionālais  
botāniskais dārzs” Izglītības un  
informācijas nodaļa

## Senioru deju kolektīvs „Rīgava” rāda savu dejotprasmi un skaistos novadu tautas tērpus Vācijas un Austrijas skatītājiem

**Vasara ir ceļojumu un festivālu laiks. Arī deju kolektīva „Rīgava” dalībnieki, atceroties dalību deju festivālā un jauko braucienu uz Balatona ezera apkārtni 2012. gadā, jau ziemā sāka gatavoties šīs vasaras braucienam. Tas nemaz nenācās viegli, jo bija jāmeklē gan sponsori, gan kāds draudzīgs kolektīvs, kurš būtu ar mieru kuplināt mūsu pulku. Vadītājai Dacei tas prasīja ne mazums pūļu. Tomēr beidzot atsaucās dejojāji no Madonas kolektīva „Atvasara”, jo viens no viņiem – Ivars, jau bija kopā ar mums Balatonā, un, kā viņš pats atzina, tad „Rīgava” esot dzīvespriecīgs un radošs kolektīvs. Vēl mums draudzīgi izpalīdzēja dejojāji no vidējās paaudzes deju kolektīva „Ūsa” un pat viens drosmīgs dejojājs no „Austriņa”.**



Pēc triju nedēļu intensīviem mēģinājumiem varējām doties ceļā. Vēl gan pāris mēģinājumi notika pa ceļam kādas viesnīcā iekšpagalmā un pat restorāna banketu zālē, jo koncertprogrammā vajadzēja apvienot mūsu un madoniešu dejas, kā arī Madonas viesdejojājiem – iejusties mūsu dejā.

Pirmā ievērojamā pieturvietā bija majestātiskā Austrijas galvaspilsēta Vīne ar skaisto Šēnbrunnas pils dārzu, Sv.Stefana katedrāli un izcilo arhitektūru. Turpmākais ceļš vijās starp pasakainām Alpu kalnu ielejām un zili zālajiem kalnu ezeriem. Bija iespēja kādu laiku pavadīt pie gleznainā Volfganga ezera St. Gilgenas pilsētiņā, kur dzīvojis Mocarta māte un ciemojies arī pats Volfgangs Amadejs Mocarts. Šeit visi drosmīgie un ne tik drosmīgie ar pacēļājvagoniņiem devās iekarot 1522 metrus augsto Zwölferhorn kalna virsotni, no kurienes pavērs brīnišķīgs skats uz apkārtni kalnu virsotnēm un ieleju ezeriem.

Turpmākais ceļojums mūs veda uz Zalcburgu – Mocarta dzimto pilsētu un „pasauls lie-

lāko mūzikas skatuvi”, kā austrieši paši dēvē šo pilsētu. Šeit ik gadus notiek Mocartam veltīti vienīgi mūzikas festivāli. Mums bija iespēja saulainā sestdienas rītā nesteidzīgi paklist pa Zalcburgas centra ieliņām un izjust tur valdošo atmosfēru. Patikami pārsteidza, ka daudzas austrietes bija gērbušās stilizētos tautas tērpos, jo tas izskatījās tik jauki un piemēroti Zalcburgai.

Atspirdzinoša pārmaiņa pēc garajiem pārbraucieniem bija Hellbrunnas pils apmeklējums. To kā vasaras rezidenci pirms aptuveni 400 gadiem uzcēlis biskaps Markus Sītikuss. Var tikai apbrīnot tālāka celtnieku izdomu un prasmi, izbūvējot šos brīnumus – triku strūklakas, kas darbojas vēl joprojām. Arī mēs dabūjam izbūvēt visnegaidītākās ūdens šaltis gan no sūļiņiem, gan sienām un grīdām, pat no brižu rāgjiem. Tas bija jautrs un atspirdzinošs pasākums pirms pirmā koncerta, kurš notika Mirabellas pils dārzā – Zalcburgas iedzīvotāju un viesu iemīļotā vietā, kas apbur apmeklētājus ar savu skaistumu, ziedu krā-

sām un apstādījumu formām. Mūsu koncertu pieteica Latvijas goda konsuls Dr. Karls Vindings. Dejojot liepu alejā, izraisījām milzīgu ķīniešu un japāņu tūristu sajūsmu. Cilvēki nāca klāt un uzteica mūsu skaistos tērpus un dejotprasmi.

Tālāk ceļš veda uz Vāciju, brīnišķīgo zili zaļo Königssee – Ķēniņa ezeru. Ezers atrodas dziļā kalnu iepaknā un ir aptuveni 600 km garš. Tā vidū uz Bartolome pussalas uzcelta skaista, neliela baznīciņa, kura spoguļojas ezera ūdeņos jau vairāk kā 300 gadu. Līdz baznīcai tikām aizvīzināti ar elektromotora kuģīti, jo ezera mieru nekā nedrīkst traucēt. Bija arī iespēja noklausīties kalnu atbalsis. Pie ezera sniedzām vēl vienu koncertu, par ko saņēmām daudz cildinošu atsaucsmju. Pēc koncerta dejojāji varēja apmeklēt termālos sāls baseinus un saunas. Tā bija jauka iespēja relaksē-

ties un pavērot, kā vācu ģimenes izbauda mierīgu svētdienas pēcpusdienu.

Pirmdienas rīts uzausa nemiļīgs un miglains, bet mums priekšā bija ekskursija uz vēl nemiļīgāku vietu – Berhtesgādenas sāls raktuvēm. Šeit sāli iegūst jau no 1517. gada. Visi tīkām ietērti atbilstošos kombinezonos, sasēdināti valējos vagoniņos, un pavadošais gids visu laiku acīgi uzmanīja, lai nevienš no grupas nenokļūtu tumšajos alu labirintos. Tas patiesi bija aizraujošs, pat nedaudz baiss ceļojums pazemē. Šļūksana pa koka renēm un brauciens pār Spoguļezeru radīja sirreālas sajūtas. Var tikai apbrīnot cilvēku uzņēmību un darba prasmi, ierīkojot tik sarežģītas tuneļu sistēmas dziļi kalnos. Ne velti sāls viduslaikos tika uzskatīts par „balto zeltu”. Laimīgi atgriezāmies virszemē, kur mūs gaidīja jau saulaina diena un garš ceļš mājup.

Braucienā, protams, neiztikām bez sīkām nepatīkšanām un pārpratumiem, tomēr pāri paliek viss jaukais un interesantais, ko pieredzējam šajā ceļojumā. Gribam pateikt lielu paldies Madonas dejojājiem, kuri ātri iekļāvās mūsu kolektīvā, reizēm radīdami istu jautrības vilni autobusā. Tāpat paldies gribam teikt Salaspils novada domei un kultūras namam „Rīgava” par finansiālo atbalstu, bet kultūras nama darbiniekiem par atsaucību, piemēklējot katram dejojājam sava novada tautas tērpu. Paldies mūsu kolektīva vadītājai Dacei, kura gādāja, lai šīs braucienas notiktu, uzmanīja mūs ceļojuma laikā, un kopā ar vīru Ivaru, kurš arī dejojā, pat nosvinēja savu kāzu gadadienu. Mēs esam gatavi jauniem piedzīvojumiem!

Rudite Ķikuste, deju kolektīva „Rīgava” dalībniece

### Noslēdzies Doles atbalsta biedrības mūzizglītības projekts „Nūjo vesels”

**Projekts tika īstenots sadarbībā ar Daugavas muzeju un notika tā parka teritorijā. Nodarbībām lietuvu gadījumā tika atvēlētas nojumes, tomēr ik sestdienas rītu jūlijā un augusta sākumā saulīte nūjot gribētājus sveica silti jo silti. Arī muzeja atpūtas teritorijas zāliens lieliski kalpoja kā psiholoģiskai relaksācijai, tā nūjošanas iesildīšanās vingrinājumiem, bet Doles muižas parka celiņi bija izcili piemēroti nūjošanas praktizēšanai.**

Projektā notika nūjošanas pamattehnikas apguves nodarbības, kuras vadīja nūjošanas instruktore Zigrīda Sprukte, un psihoterapijas un grupas saliedētības veicināšanas – psiholoģiskās terapijas vingrinājumi sevī izzināšanai un attīstībai psiholoģes Kristīne Ozoliņas vadībā.

Visi 34 mūzizglītības projekta dalībnieki ļoti atzinīgi novērtēja iespēju apgūt savai veselībai un izaugsmei noderīgās iemaņas un prasmes. Vairums izteica vēlmi, lai tāda

veida fiziskās un garīgās attīstības nodarbības notiktu biežāk un tieši Dolē, kas ir ļoti piemērota vieta. Izskanēja viedoklis, ka organizējot nodarbības tuvāk pilsētas iedzīvotājiem, tās varētu būt regulāras. Ir vieta izaugsmei!

Paldies Salaspils domei par finansiālo atbalstu, paldies arī Daugavas muzejam par sadarbību un viesmīlību!

Doles atbalsta biedrības un projekta vadītāja Anita Krūmiņa

### Dienas centra gleznu izstāde aizceļojusi uz Ķekavas novadu

**Kamēr Salaspils dienas centra telpās pilnā sparā rit remontdarbi, tā iemītnieki turpināja savu darbību un iekārtoja savu gleznu izstādi „Krāsas dejas” senajā Rāmas (Depkina) muižas ēkā.**

Acīmrēdot salaspiliešu darbi ir iekarājuši ķekaviešu atzinību un mū, pēc izstādes Rāmas, mākslas darbi aizceļojuši uz vēsturisko ēku pašā Ķekavas centrā – Doles Tautas namu.

Salaspils novada cilvēkiem ar īpašām vajadzībām viens no sociālās rehabilitācijas veidiem ir mākslas terapija, kurā Dienas centra apmeklētāji brīvā un radošā atmosferā uz audekliem glezno. Gleznās izpaužas viņu subjektīvais skatījums uz apkārtni pasauli un iekšējais noska-

nojums. Katrs darbs ir unikāls un neatkārtojams, ar savu stāstu, kas izteikts ar krāsas palīdzību.

Šī jau ir Salaspils Dienas centra ceturtā izstāde, ar kuras palīdzību tiek veicināta cilvēku ar invaliditāti socializācija un motivācija aizvien jauniem darbiem. Šoreiz mākslas darbi ir aizceļojuši ārpus Salaspils novada un pirmo reizi izstādīti publiskai apskatei kaimiņu novadā.

Gleznāšana ir ne tikai mākslas darbu radīšana, bet arī māksliniecišķās izteiksmes veids savu

sajūtu un skatījuma izteikšanai. Gik individuāls ir gleznu skatītājs ar savu uztveres prizmu, tik individuāls ir autora rokraksts, kas katru no mums uzrunā pavisam citādāk. Izstāde „Krāsas dejas” ir brīva krāsas rotala, kas tapusi relaksējošas mūzikas pavadijuma. Krāsas izdalo mūsu dzīvi, un krāsainie darbiņi sniedz estētisku baudījumu ikvienam no mums.

Gleznu izstāde Ķekavā būs apskatāma no 18. augusta līdz 30. septembrim Doles Tautas nama lielajā zālē katru darba dienu no plkst: 10:00 – 17:00.

Oskars Grumolds  
Salaspils Dienas centra  
sociālais pedagogs





# Knuta Skujenieka dzeja skanēs Goran Gora jaunā albuma „Mosties!” koncerttūrē

**Par mīlestības caustrāvotu dažādās nozīmēs mūziķis Goran Gora dēvē savu topošo albumu „Mosties!” ar Knuta Skujenieka dzeju. Vēl rit pēdējie slīpēšanas darbi albuma apstrādē, bet klajā tas nāks septembra sākumā, kad sāksies arī albuma prezentācijas koncerti deviņās Latvijas pilsētās.**

Goran Gora atklāj, ka topošā albuma atslēga meklējama tituldziesmā „Mosties!”, kas mudina uz garīgu atpūšanos visplašākajā nozīmē: „Mosties” nebūt nav par pamošanos no rīta, kā to varētu domāt, bet šajā tituldziesmā ir arī tādas rindīņas – „Mosties, mana sirds”, un šis Knuta vēstījums vedina domāt par gara atpūšanos, pašapziņas pamošanos, par ļoti lielām, dziļām un garīgām

vērtībām, kuras ir jāpamodina pašam sevī, kuras no malas neviens nevar iekustināt. Līdz ar to viss albums ir tāds mudinājums – mosties katram atsevišķi iekšēji, jo tikai tā mēs varēsim pamosties visi kopā”.

Albumā Goran Gora iekļāvis 12 dziesmas tikai ar Knuta Skujenieka dzeju. Lai arī tematika ir dažāda, tomēr dominējošā ir mīlestības tēma.

Goran Gora galvenokārt izvēlē-



**Pirmās Latvijas koncerttūres ietvaros Salaspils kultūras namā „Energētisks” 12. septembrī plkst. 19.00**  
**GORAN GORA, KNUTS SKUJENIEKS**  
**„MOSTIES!”**

Bilētes pieejamas [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv)

No 8. septembra arī kultūras nama kasē

Kases darba laiks:

P. 11.00 - 19.00

O. 14.00 - 20.00

C. 14.00 - 20.00

P. 11.00 - 17.00 (koncerta dienā 11.00- 19.00)

SVARĪGI!

Bilētes netiek numurētas!

Sēdvietas klausītāji varēs izvēlēties pirms koncerta, tā ļaujot katram apmeklētājam atrast sev ērtāko vietu zālē.

jies dzeju, ko Skujenieks sarakstījis izsūtījuma laikā, tāpēc dzejoļos daudz ilgu un smeldzes, tomēr reizē tā ir arī neprātīgi skaista un ļoti dziļa mīlestības dzeja:

„Mosties” ir pirmais Goran Gora albums latviešu valodā, tā veidošanā viņš pirmo reizi sadarbojies ar plašāku mūziķu sastāvu, tādēļ arī albuma skanējums ir bagātīgāks un niansētāks nekā iepriekšējos albumos.

Kopējo noskaņu mūziķis rak-

sturo kā mierīgu un apercīgu, tai pašā laikā ar pulsējošu iekšējo dinamiku, kas nozīmē, ka no klausītāja tā prasa iedziļināšanos jeb aktīvu klausīšanos.

Goran Gora būtu ļoti gandarīts, ja līdz ar šo albumu un arī rudenī gaidāmajiem koncertiem daudz vairāk dienas gaismā tiktu izcelta Knuta Skujenieka brīnišķīgā dzeja, kas ir līdzvērtīga citu mūsu dižgaru veikumam, tikai diemžēl bieži

vien vairāk palikusi enā.

„Viņa dzejoļi ir unikāli un ļoti jaudīgi, tie ir ļoti skarbi, bet tai pašā laikā trāpīgi, kas liek aizdomāties par lielajām tēmām. Es ļoti gribētu cerēt, ka cilvēki, kas nāks uz koncertiem vai noklausīsies albumu, mājās vai bibliotēkā uzmeklēs Knuta Skujenieka dzejoļus un palasīs. Tā būtu manas misijas viena sastāvdaļa,” pauda Goran Gora.

Avots: [www.lsm.lv](http://www.lsm.lv)

## Tuvojas karnevāla gājiens bērniem „Gribu iet uz bibliotēku!”

**Noslēdzies Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra organizētais domrakstu konkurss bērniem „Kā atmodināt Saulcerīti?”. Pavisam tika iesūtīti 259 darbi, tos vērtēja rakstnieks Māris Rungulis, Jūrmalas Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa un Latviešu valodas aģentūras projektu koordinatore Velga Līcīte.**

No 72 žūrijas izraudzītiem interesantākajiem darbiem top grāmata „Pamodināt Saulcerīti”, kas paredzēta kā dāvana karnevāla dalībniekiem.

Starp šiem labākajiem domrakstiem ir trīs Salaspils 1. vidusskolas skolēnu – Lienas Butānes, Alises Gorbačenko, Alises Ungures darbi. Apsveicam!

Piecu oriģinālāko stāstu autori, kuri tiks paziņoti augusta sākumā, Starptautiskajā rakstpratības dienā 8. septembrī kāps Rātsnama balkonā un nolāsīs fragmentu no sava sacerējuma. Viņi saņems arī īpašas balvas.

Daudzi „Bērnu un jauniešu žūrijas” eksperti, viņu vecāki, bibliotekāri jau no pavasara ir rūpīgi gatavojušies šim notiku-

mam – rakstījuši domrakstus, kur izklāstījuši savas idejas, kā atmodināt Saulcerīti – tautas pašapziņu un drosmi, darinājuši tērpus, iesaistījuši draugus bibliotēku pasākumos.

Karnevāla gājiens „Gribu iet uz bibliotēku!” ir nodibinājuma „Rīga 2014” Eiropas kultūras galvaspilsētas programmas notikums, kas tiek rīkots 8. septembrī – Starptautiskajā rakstpratības dienā. Tajā piedalīsies ap 2000 bērnu no visas Latvijas, kuri dosies no Rātslaukuma pāri Akmens tiltam uz jauno LNB ēku. Šajā pasākumā bērniem būs iespēja demonstrēt pašu izveidoto karnevāla tērpu par mīļākās grāmatas tēmu, saņemt balvas, klausīties koncertu, piedalīties Gaismas pils iepazīšanas spēlē

un citās izziņotās aktivitātēs.

Vēl ikvienai grāmatas mīlošai ģimenei ir iespēja iesaistīties kopīgā projektā!

Piesaki savu ģimeni 8. septembra karnevāla gājienam, piedalies svētkos, saņem balvas, parādi savas spējas! Aktuālākā informācija par karnevālu „Gribu iet uz bibliotēku!”: [www.lasamkoks.lv](http://www.lasamkoks.lv) un [www.draugiem.lv/](http://www.draugiem.lv/) karnevals-lnb/.

Silvija Tretjakova,  
Latvijas Nacionālās bibliotēkas

Bērnu literatūras

centra vadītāja

Inīta Siņica,

Salaspils novada bibliotēka

Bērnu un jauniešu

apkalpošanas nodaļas vadītāja



## Salaspils peldvietās peldēties drīkst

Informējam novada iedzīvotājus, ka pēc peldviedens kvalitātes monitoringa datiem Daugavā pie Salaspils, Daugavā pie Saulkalnes, Mazajā Juglā Vāckalnās peldvietu ūdens kvalitāte atbilst higiēnas prasībām, tādēļ arī minētajās peldvietās ir atļauts peldēties. Monitorings tika veikts 8. augustā.

Monitoringu Salaspili tika apmaksāts no pašvaldības līdzekļiem.

### SALASPILS SPORTA SKOLA

#### PIEDĀVĀ

- \* akreditētas sporta izglītības programmas;
- \* licencētas un profesionālus trenerus;
- \* regulāras mācību treniņu nodarbības (4,25 euro/mēnesī);
- \* sacensības Salaspilī un izbraukumos;
- \* nometnes vasarā.

#### HANDBOLS



zēniem - 7-11 gadi  
meitenēm - 7-13 gadi

#### VIEGLATLĒTIKA



zēniem un meitenēm  
7-14 gadi

#### NĀC un PIEVIENOJIES

SALASPILS SPORTA SKOLAI, un es kopā ar mums ☺!!!

KONTAKTINFORMĀCIJA

adrese: Līvzemes iela 22

tālrunis: 679-43-05

mob. 26-36-70-70

e-pasts: [sportaskola.ilze@gmail.com](mailto:sportaskola.ilze@gmail.com)



**SALASPILS  
SPORTA SKOLA**

## Svelmainajā jūlijā karstumā cilvēku uzvedība bijusi īpaši neadekvāta

2. jūlijā plkst. 15.47 pašvaldības policijas darbinieki, pārbaudot informāciju par narkotisko vielu tirdzniecību pie Enerģētiku 23, apturēja automašīnu „BMW”, kura vadītājs jau iepriekš policijas redzeslokā bija nonācis par narkotisko vielu, t.sk. „spaisa” tirgošanu. 1988. gadā dzimušais transportlīdzekļa vadītājs bija acimredzamā narkotisko vielu reibumā, un pie viņa atradās „spaisa” iepakojumi. Vīrietis aizturēts un nodots Valsts policijas darbiniekiem.

3. jūlijā plkst. 00.20 pie Rīgas 111, pārbaudot jaunieša personību, kurš diennakts tumsājā laikā pārvietojās pa brauktuvi bez atstarotāja, pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka 1994. gadā dzimušais jaunietis ir izsludināts Valsts policijas meklēšanā. Jaunietis aizturēts un nogādāts Valsts policijā.

Plkst. 02.45 garāžu kooperatīvā „Atoms” Dienvidu ielā 2 pašvaldības policijas darbinieki patrulēja konstatēja, ka ir uzlauztas kādas garāžas durvis. Informācija nodota Valsts policijas darbiniekiem.

Plkst. 16.25 pretī Livzemes 13 pašvaldības policijas darbinieki aizdomās par velosipēda zādību aizturēja un nodeva Valsts policijas darbiniekiem 1995. gadā, 1996. gadā un 1999. gadā dzimušus jauniešus, kuri jau agrāk vairākkārt nonākuši policijas redzeslokā par dažādu likumpārkāpumu izdarīšanu.

4. jūlijā plkst. 14.20 sabiedriskā transporta pieturā Miera ielā 7 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja vīrieti, kurš zūdējās par sāpēm sirds rajonā. Uz notikuma vietu izsauktie ANMP darbinieki 1948. gadā dzimušo vīrieti hospitalizēja.

5. jūlijā plkst. 07.14 pie Enerģētiku 5, pārbaudot saņemto informāciju par mājās pagalmā notiekošo kaušņu, pašvaldības policijas darbinieki notikuma vietā konstatēja, ka zemē gul 1978. gadā dzimis vīrietis ar asiņainu seju. Blakus cietušajam atradās 1994. gadā un 1996. gadā dzimušie jauniesi. Notikuma vietā ieradās ANMP darbinieki un cietušo hospitalizēja. Abi jauniesi tika aizturēti un nogādāti Valsts policijā.

6. jūlijā plkst. 06.13 pie Enerģētiku 6 pašvaldības policijas darbinieki par transportlīdzekļa numurzīmes bojāšanu aizturēja 1974. gadā dzimušo vīrieti. Aizturētais vīrietis ar norauto numurzīmi nodots Valsts policijas darbiniekiem.

Savukārt plkst. 16.40 Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz ģimenes strīdu, kur konflikta laikā 1976. gadā dzimušais vīrietis savai 1945. gadā dzimušajai mātei sagriezta kāju. Vīrietis aizturēšanas laikā ļaunprātīgi nepakļāvās policijas darbinieku likumīgajām prasībām, uzvedās agresīvi, un policijas darbinieki pret vīrieti pielietoja elektro-

ku un roku dzelzi, pēc kā vīrietis nogādāts Valsts policijā. Cietuši sievieti nodota ANMP darbiniekiem, kuri sievieti hospitalizēja.

9. jūlijā plkst. 12.48 pie Rīgas ielas 49 pašvaldības policijas darbinieki nodrošināja sabiedriskā kārtību ceļu satiksmes negadījuma vietā, kur bija iesaistītas automašīnas „Volvo” un „Volkswagen”. Cietušo nav.

Plkst. 15.19 Saulkalnē pašvaldības policijas darbinieki aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1977. gadā dzimušo vīrieti, kurš bija izsludināts Valsts policijas meklēšanā.

10. jūlijā plkst. 20.30 Saulkalnē par alkoholisko dzērienu lietošanu bērnu rotaļu laukumā pašvaldības policijas darbinieki sastādīja administratīvā pārkāpuma protokolus 1965. gadā, 1970. gadā un 1973. gadā dzimušajiem vīriešiem.

12. jūlijā plkst. 01.35 Dienvidu ielas 5/3 daudzdzīvokļu mājās kāpņutelpas ceturtajā stāvā policijas darbinieki konstatēja, ka deg gaiteni norobežojošā koka siena. Uz notikuma vietu tika izsaukti VUGD darbinieki, kuri degošo koka sienu nodzēsa. Informācija nodota Valsts policijas darbiniekiem.

13. jūlijā plkst. 10.33 Skolas ielas daudzdzīvokļu mājās pagalmā tika konstatēti zemē gulējoši divi 1981. gadā dzimuši vīrieši. Notikuma vietā ieradās ANMP darbinieki, kuri abiem vīriešiem konstatēja narkotisko vielu reibumu. Informācija nodota Valsts policijas darbiniekiem, kuri ieradās notikuma vietā. Abi vīrieši hospitalizēti.

14. jūlijā plkst. 00.15 Pašvaldības policijas iecirknī vērsās 1991. gadā dzimis kurlmēsa sieviete ar veselības problēmām. Pašvaldības policijas darbinieki izsauca ANMP darbiniekus, kuri sievieti ar apendicīta iekaisuma pazīmēm hospitalizēja.

Plkst. 10.18 Salaspils novada pašvaldības iestādē „Dzīvokļu fonds”, Skolas ielā 7, pašvaldības policijas darbinieki sadarībā ar bāriņtiesas un sociālā dienesta darbiniekiem riska ģimeņu pārbaudes laikā konstatēja, ka viena no dzīvojamām istabām atrodas 1983. gadā un 1971. gadā dzimušas sievietes ļoti stiprā alkohola reibumā, un viņu 2007. gadā un 2013. gadā dzimušie bērni ir atstāti bez uzraudzības. Abām reibumā esošajām bērnu mātēm sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli, bet bērni nodoti radnieku uzraudzībā.

Plkst. 15.22 garāžu kooperatīvā „Atoms” Dienvidu ielā pašvaldības policijas darbinieki konstatēja pamestu transportlīdzekli „Volkswagen” ar durvju slēdzņu bojājumiem. Veicot transportlīdzekļa pārbaudi, tika konstatēts, ka transportlīdzeklis ir nozagts un izsludināts Valsts policijas meklēšanā. Tika nodrošināta notikuma vietas apsardze, bet trans-

portlīdzeklis nodots Valsts policijas darbiniekiem.

15. jūlijā plkst. 17.15 aiz dzelzceļa stacijas „Dole” mazdrāžu teritorijā pašvaldības policijas darbinieki konstatēja pamestu automašīnu „Volkswagen” ar lausanas pazīmēm. Veicot tā pārbaudi, tika konstatēts, ka transportlīdzeklis ir zagts un izsludināts Valsts policijas meklēšanā. Tika nodrošināta notikuma vietas apsardze, bet transportlīdzeklis nodots Valsts policijas darbiniekiem.

Plkst. 23.14 pie mājas Institūta ielā 3 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja no ceļa nobraukšu un koka ietriekšos automašīnu „AUDI”. Tajā neviena nebija. Veicot transportlīdzekļa pārbaudi un apkārtejo personu aptauju, tika noskaidrots, ka tā vadītājs, novietojot transportlīdzekli stāvēšanai, nebija veicis nepieciešamos pasākumus, lai transportlīdzeklis neizkustos no vietas.

16. jūlijā plkst. 01.25 garāžu kooperatīvā Enerģētiku ielā 29 pašvaldības policijas darbinieki konstatēja atvērtu garāžu, kurā atradās automašīna „Subaru”. Veicot garāžas apskati, tika konstatēts, ka transportlīdzekļi pie stūres gul vīrietis. Tā kā 1978. gadā dzimušo vīrieti pamodināt nebija iespējams, un notikuma vietu tika izsaukti ANMP darbinieki, kuri vīrietim konstatēja alkohola reibumu. Kad vīrietis pamodās, tika noskaidrots, ka pēc kopīgas alkohola lietošanas ar draugiem viņš aizmidzis sev piederošajā garāžā. Pēc pārrunā vīrietis aizsleddza garāžu un devās uz dzīvesvietu.

Plkst. 13.29 pie dzelzceļa stacijas „Salaspils” pašvaldības policijas darbinieki pamanīja automašīnu „Volkswagen” un divus vīriešus, kuri garāmgājējiem piedāvāja dažādas preces. Veicot vīriešu un transportlīdzekļa pārbaudi, tika konstatēts, ka automašīnā atrodas trīs motorzāģi, kuru izceļsmi 1982. gadā un 1988. gadā dzimušie Rumānijas pilsoņi paskaidrot nespēja. Vīrieši un transportlīdzeklis ar motorzāģiem nodoti Valsts policijas darbiniekiem.

Plkst. 22.26 Gaismas ielā 7 daudzdzīvokļu mājās kāpņutelpā pašvaldības policijas darbinieki pār kāpņutelpas loga rūtis izsīsaun aizturēja un nodeva Valsts policijas darbiniekiem 1978. gadā dzimušo vīrieti.

18. jūlijā plkst. 15.27 Pašvaldības policijas darbinieki devās uz Rīgas ielu 30, kur pie notāra bija ieradies Valsts policijas meklēšanā izsludināts vīrietis. Pašvaldības policijas darbinieki 1971. gadā dzimušo vīrieti aizturēja un nodeva Valsts policijas darbiniekiem.

Plkst. 19.39 pie Ziedru ielas 1F pašvaldības policijas darbinieki nodrošināja sabiedriskā kārtību ceļu satiksmes negadījuma vietā, kurā cieta automašīnas „BMW”, „Nissan” un „Mercedes Benz”.

Negadījuma rezultātā cieta arī 1971. gadā dzimis autovadītājs, kurš tika hospitalizēts.

30. jūlijā plkst. 15.20 Salaspils novada d/s „Dzintari” pašvaldības policijas darbinieki, pārbaudot 1978. gadā dzimušās sievietes personību un velosipēdu, ar kuru viņa pārvietojās, konstatēja, ka velosipēds ir zagts un tas ir izsludināts Valsts policijas meklēšanā. Sieviete aizturēta un nogādāta Valsts policijā.

Plkst. 17.50 uz Rīgas – Daugavpils sosejas pie pagrieziena uz Salaspils memoriālu pašvaldības policijas darbinieki par prostitūcijas ierobežošanas noteikumu neievērošanu aizturēja un nogādāja pašvaldības policijas iecirknī 1974. gadā dzimušo sievieti. Par konstatēto pārkāpumu sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

1. augustā plkst. 17.08 Pašvaldības policijas darbinieki saņēma informāciju par nozagtu divriteņu. Veicot meklēšanas pasākumus pēc dotajām divriteņu pazīmēm, pašvaldības policijas darbinieki to atrada pamestu grāvī pie Salaspils pilsētas robežas uz Rīgas ielas. Divriteņu nodots īpašniekam.

Plkst. 18.08 pie Institūta ielas 3 pašvaldības policijas darbinieki apturēja kvadraciklu, kura vadītājs bija bez aizsargķiveres. Pārbaudes laikā tika konstatēts, ka kvadracikls nav reģistrēts un 1997. gadā dzimušajam jaunietim nav vadītāja apliecības. Jaunietis nodots Ceļu policijai.

4. augustā plkst. 00.55 pie pašvaldības policijas darbiniekiem pēc palīdzības vērsās 1989. gadā dzimis vīrietis, kurš paskaidrojās, ka viņam ir nozagta automašīna „Volkswagen”. Nemot vērā vīrieša sniegto informāciju un veicot meklēšanas pasākumus, policijas darbinieki nozagto transportlīdzekli atrada pie daudzdzīvokļu mājās Ceļnieku ielā 16. Uz notikuma vietu izsaukti Valsts policijas darbinieki.

Plkst. 10.30 Pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka pie veikala „MINI TOP” Livzemes ielā 11/13 ir nozagts velosipēds. Policijas darbiniekiem veicot meklēšanas pasākumus, garāžu kooperatīvā Livzemes ielā 25 izdevās atrast nozagto velosipēdu un aizturēt personu, kas to nozaga.

Kā noskaidrojās, vainīgā persona bija jau agrāk policijas redzeslokā par zādībām nonācis 1989. gadā dzimis vīrietis. Velosipēds nodots īpašniekam, bet uz notikuma vietu izsaukti Valsts policijas darbinieki.

6. augustā plkst. 01.02 Pašvaldības policijā tika saņemta informācija, ka Ceļnieku ielā 14 pie kāda dzīvokļa durvīm daudzas nepazīstamas personas. Notikuma vietā pašvaldības policijas darbinieki aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1986. gadā un 1990. gadā dzimušus vīriešus. Noskaidrojās,

ka viens no aizturētajiem vīriešiem bija izsludināts Valsts policijas meklēšanā.

Plkst. 15.50 – Pašvaldības policijas darbinieki pie Budeskalnu ielas 5 apturēja automašīnu „Mitsubishi”, kura vadītājs, vadot transportlīdzekli, vairākkārtīgi pārkāpa ceļu satiksmes noteikumus. Pārbaudes laikā tika konstatēts, ka automašīnas vadītājs ir 1958. gadā dzimis vīrietis, kurš vadījis transportlīdzekli bez izsniegtas transportlīdzekļa vadīšanas apliecības. Uz notikuma vietu izsaukti Ceļu policijas darbinieki.

8. augustā plkst. 18.29 tirdzniecības centrā Skolas ielā 10 pašvaldības policijas darbinieki aizdomās par atrašanās narkotisko vielu reibumā aizturēja un nogādāja Valsts policijā 1988. gadā un 1993. gadā dzimušus jauniešus, kuri pēc pašvaldības policijas darbinieku rīcībā esošas informācijas vienā no tirdzniecības centra veikalniem neilgi pirms aizturēšanas meģinājusi nozagt precis.

9. augustā plkst. 12.21 pie Ceļnieku ielas 18 pašvaldības policijas darbinieki pamanīja smēķējošu nepilngadīgu jaunieti. 2001. gadā dzimušais jaunietis tika nogādāts dzīvesvietā un nodots tēvam. Par konstatēto administratīvo pārkāpumu sastādīts protokols.

10. augustā plkst. 17.02 Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz kādu dzīvokli Skolas ielā 7/3, kur sieviete sauca pēc palīdzības. Notikuma vietā policijas darbinieki konstatēja, ka dzīvoklī atrodas 1966. gadā dzimis vīrietis ar vairākiem grieztām brūcēm uz ķermeņa. Vainīgā persona pēc aculiecinieku vārdiem bija aizbēgusi. Izsaukti ANMP darbinieki, informācija nodota Valsts policijas darbiniekiem.

Plkst. 21.27 Pašvaldības policijas darbinieki Lauku ielā apturēja automašīnu „BMW”, kura vadītājs, vadot transportlīdzekli, acimredzamā novirzījās no taisnvirziena kustības. Veicot pārbaudi, tika konstatēts, ka 1979. gadā dzimušais „BMW” vadītājs ir alkohola reibumā. Notikuma vietā izsaukti ceļu policijas darbinieki.

Laikā no 30.06.2014. līdz 10.08.2014. pašvaldības policijā reģistrēti 592 notikumi, tajā skaitā 38 izsaukumi, kas saistīti ar iedzīvotāju miera traucēšanu, 27 izsaukumi, kas saistīti ar ģimenes strīdu un 24 izsaukumi, kas saistīti ar dzīvnieku turēšanas prasību neievērošanu, uzskaitas 4 lietvedības administratīvā pārkāpuma lietā par taksometra pakalpojuma sniegšanu Salaspils administratīvajā teritorijā bez Salaspils novada domes izsniegtas atļaujas – licences, kā arī tika konstatēti 15 gadījumi, kad personas alkoholisko vai citu apreibinošo vielu lietošanas dēļ bija zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties un guleja publiskajās vietās.



## Šalaspilī durvis vērs Škutāna deju skola



**Škutāna deju skola savu darbību sākusi 2011. gada pavasarī, kaut gan paši skolas aizsākumi meklējami jau 2008. gadā, kad tās nosaukums vēl bija "Zvaigžņu halle".**

Skolas dibinātājs ir profesionāls dejotājs, deju pedagogs un sporta deju tiesnesis Valdis Škutāns, kurš strādā plecu pie pleca ar citiem profesionāliem deju pasniegējiem. Visi deju skolas pedagogi ir valsts čempioni sporta dejās dažādās disciplīnās un vecuma grupās.

Valdis Škutāns kopā ar kolēģiem ir iestudējis priekšnesumu horeogrāfiju tādiem LNT projektiem kā „Zvaigžņu lietus“, „Maģiskās kāzas Molā (10.10.10.)“, TV3 šoviem „Dziedi ar zvaigzni“ un „Koru kari“. Deju skolas telpās deju mākslā ir skolojušies visiem labi zināmā seriāla „UgunsGrēks“ aktieri, šeit risinājies arī filmēšanas process.

Škutāna deju skola visu gadu uzņem audzēkņus no 4 līdz 8 gadu vecumam iesācēju grupā ar un bez priekšzināšanām. Bērniem tiek pasniegti stājas un ritmikas pamati. Sākotnēji audzēkņi apgūst lēno valsī, kvikstepu, ča ča ča un džaivu.

Škutāna deju skolā iespējams apgūt sporta dejas (standartdejas un Latīņamerikas dejas), kā arī iestudēt kāzu deju.

No septembra Škutāna deju skola ver savas durvis arī Salaspilī. Nodarbības notiks Salaspils sporta namā Smiļšu ielā 1.

Kontaktlārunis:  
Dace Pērkone, 371 29469983  
e-pasts:  
dace@skutanadejuskola.lv

## Salaspils badmintonisti sezonu iesāk ar panākumiem starptautiskā turnīrā



**Šogad Salaspils badmintona kluba spēlētājiem jaunā sezona iesākās ievērojami ātrāk kā citus gadus. Jau jūlija beigās risinājās tradicionālais Valkas pilsētas starptautiskais dubultspēļu turnīrs, kurā šogad piedalījās sportisti no Latvijas, Igaunijas un Krievijas.**

Jauktajās dubultspēlēs B līgā piedalījās Salaspils badmintona kluba pārstāvji Inga Bleidele un Juris Krūmiņš. Salaspilīši izcīnīja uzvar savā apakšgrupā, grūtās spēlēs pieveicot sāncensus no Krievijas, Igaunijas un arī Latvijas. Turpmākajās spēlēs

tika piedzīvots tikai viens zaudējums pusfinālā pret nākamajiem līgas uzvarētājiem, taču turnīrā pēdējā spēlē mūsējie spēja saņemties un uzvarēt cīņu par 3 vietu. Cerēsim, ka panākums ir laba zīme turpmākas sezonas startiem!

## Latvijas skolu teātru sportisti satiekas Ikšķilē

**Novada svētku ietvaros no 8. līdz 10. augustam Ikšķilē norisinājās Latvijas skolu improvizācijas teātra festivāls. Tā idejas autore un realizētāja bija Ieva Niedre, kuras vadībā darbojas Ogres Valsts tehnikuma improvizētāji, bet atbalstītāja un padomdevēja – teātra sporta trenere, teātra režisore, improvizācijas teātra kustības aizsācēja Latvijā, kustību un runas pedagoge Ligita Smildziņa.**

Festivāla dalībniekiem tika piedāvātas interesantas meistarības klases: skatuves kustība Gunas Bīriņas un Vilņa Bīriņa vadībā, pantomīma pie Inas Bērziņas un Ritas Lūriņas vadītā skatuves cīņa, kas palīdz personības pilnveidei un trenē saskarsmes un saziņas prasmes, darba spējas komandā, rosina iztēli un attīsta radošumu. Improvizatori

Toms Zvejnieks un Arnis Stuburs parūpējās par amizanto „Vasīlija Sovu“, kurā piedalījās ap 130 jauniešu no visdažādākajiem Latvijas novadiem. Lielis izaicējums bija spēlēt jauktās nevīstierastajās skolu komandās. Ikšķiliete Ieva Niedre brīvdarba meistarībā atklāja savā novada vēsturiskos noslēpumus, ļaujot izbaudīt arī Sv.

Meinarda salas apmeklējumu. Festivālā piedalījās un meistarībā auga Salaspils 1. vidusskolas improvizatoru grupa kopā ar teātra sporta treneri Andu Vaivadi. Arī es tur biju, jaunus iespaidus un iedvesmu turpmākajam guvu.

Jana Kolbina, Salaspils 1. vidusskolas teātra pulciņa dalībniece

## Petankā salaspilīeši liek ar sevi rēķināties

**29. jūnijā Upscicima stadionā notika Latvijas čempionāts petankā junioru komandām. Galvenās spēles notika starp Ikšķiles un Salaspils/Upscicima komandu. Arī šogad tikai ar divu punktu pārsvaru, uzvarot labāko Ikšķiles komandu, par čempioniem kļuva apvienotā komanda GALSMA, kuras sastāvā spēlēja Reinis Frēlihs, Marija Elizabete Silova un salaspilīetis Sandis Dzenītis. Tagad jārod spēki un jāgatavojas Eiropas Junioru čempionātam, kas notiks rudenī Francijā. Lielisks panākums!**

Savukārt svētdien, 10. augustā, Ikšķiles petanka laukumos noslēdzās Latvijas Valsts čempionāts petanka prestižākajā veidā vīriešu un sieviešu komandu trijniekiem (TRIPLET). Pirmie divi posmi notika Upscicimā un Ventpilī.

Vīriešu komanda BOULE 3 ar labu komandas garu, morālo noturību un prasmi spēja uzvarēt izšķirošās spēles trešajā posmā un pirmo reizi kar-

jerā izcīnīja Latvijas čempiona titulu. Komandā spēlēja rīdzinieks Vilnis Frēlihs, salaspilīetis Ivars Dzenītis un rīdzinieks Egils Lejnīks. Šī ir vienīgā disciplīna, kurā notiek Pasaulē un Eiropas čempionāti, un mums ir iespēja turp doties. Tas gan šogad notiek Taiti, nokļūšana turp un atpakaļ mums maksā ļoti dārgi, tāpēc izpaliek. Komanda BOULE 4, kurā spēlēja Sandis, ierindojās 6. vietā.

Sieviešu komanda BOULE 1 svarīgā spēlē piekāpās Upscicima komandai un kopvērtējumā ieguva otro vietu, kļūdamas par Latvijas vicečempionēm. Komandā spēlēja rīdziniece Agita Laksā, salaspilīete Ieva Dzenīte un Velta Millere no Ropažiem.

Paldies visiem tuvumā un tālumā, kas juta līdz un domāja par mums.

Komandas vārdā – Ivars Dzenītis

## Aizvadīts 2014. gada Salaspils čempionāts veterāniem vieglatlētikā

**Piektdien, 8. augustā, norisinājās atklātais 2014. gada Salaspils čempionāts veterāniem vieglatlētikā, kurā piedalījās vairāk kā 30 dalībnieku, un tas bija vairāk kā citus gadus. Sacensību mērķis – apvienot kopīgā pasākumā vieglatlētikas sporta veterānus un nodrošināt iespēju sportistiem atkal tikt, socializēties un sportot. Čempionātā varēja piedalīties sievietes no 30 gadu vecuma un vīrieši no 35 gadu vecuma.**

Šogad čempionātā startēja dalībnieki ne tikai no Salaspils, bet arī no Līvāniem, Preiļiem, Ādažiņiem, Rīgas, Ogres, Jūrmalas. Sportistiem bija iespēja piedalīties MIX stafetē, 3000 m skrējienā, 5000 m skrējienā un četrciņā

(skrējieni, tāllēkšana, lodes grūšana, šķēpa mešana). Ar medaļām, diplomiem un balvām tika apbalvoti trīs labākie dalībnieki vīriešu un sieviešu konkurencē savā vecuma grupā, kā arī MIX stafetes uzvarētāju komanda.

Paldies sacensību dalībniekiem par pozitīvām atsauksmēm!

Salaspils sporta nams aicina salaspilīešus aktīvi atbalstīt sporta pasākumus un izmantot arī iespēju sportot pašiem gan stadionā, gan hallē.

## Seriāla „Veselības otrdiena 2014” nākamās sērijas – 26. augustā un 2. septembrī

**Visi skrīšanas entuziasti un veselīga dzīvesveida piekritēji aicināti piedalīties Veselības otrdienas skrījiena 8. un 9. sērijā 26. augustā un 2. septembrī plkst. 19:30 Salaspils sporta nama stadionā.**

Pasākuma princips ir nemailīgs – 30 minūšu skrējieni, kura

laikā jāveic pēc iespējas lielāks stadiona aplū skaits, kas

katru skrījiena reizi summējas, un pēdējā skrīšanas reizē (23. septembrī) tiks noskaidrots aktīvākais un ātrākais skrījejs.

Reģistrācija kā parasti no plkst. 18:00-19:15  
STARTS plkst. 19:30!



## Aicinām visus Salaspils novada pedagogus uz gadskārtējo Augusta konferenci

**28. augustā plkst. 10.00 kultūras namā „Rīgava”**

Pirms jaunā mācību gada uzsākšanas atskatīsimies uz iepriekš paveikto un plānosim nākamo darba cēlienu, uzklūsim viesi Rolandu Laķi, kurš dalīsies pārdomās par jauno tehnoloģiju iespējām mācību procesā. Būs arī emocionāli mirkļi, kad sveiksīm savus kolēģus – gada pedagogus, kā arī muzikāls pārsteigums. Reģistrācija no 9.30. Darbosies grāmatu galds.

## Zinību dienai veltītie svinīgie brīži novada pašvaldības izglītības iestādēs

**1. septembris**

Salaspils 1. vidusskolā plkst. 10.00 – visas klašu grupas.  
Salaspils 2. vidusskolā plkst. 9.00 – 1.- 4. klases un 12. klases,  
plkst. 10.00 – 5.- 11. klases.

1. septembrī mācību-treniņu procesu atsāk arī Salaspils sporta skola.

**2. septembris**

jaunā mācību gada atklāšana Salaspils Mūzikas un mākslas skolas 1.-8. klašu audzēkņiem.  
Plkst. 16.00 ieskaņas koncerts pie skolas.  
Plkst. 16.15 tikšanās ar pedagogiem klasēs.

## SIA “Salaspils siltums” informē:

Šobrīd notiek siltumtrases uzpildīšana ar ūdeni no katlu mājas Miera ielā 31a.

Lūdzam dzīvojamo māju apsaimniekotājus pārbaudīt vai ēkas siltumpunkts ir gatavs nodrošināt karstā ūdens pavedi iedzīvotājiem.

Paredzamā karstā ūdens paveves atjaunošana – līdz 5.g. 24. augusta vakaram.

Ja gadījumā rodas sarežģījumi vai problēmas ar karstā ūdens apgādi, lūdzam informēt dzīvojamās mājas apsaimniekotāju.

Pateicamies Salaspils pilsētas iedzīvotājiem par izturību, pacietību un sapratni!

### IKGADĒJĀ EKSKURSIJA Salaspils politiski represētājiem personām

13. septembrī  
Sigulda – cēsis  
7.00 izbraukšana  
no k/n „Rīgava”  
Pieteikties pa tel. 29254353  
līdz 10. septembrim  
Zoja Rimša

### Līdzjūtības

Es aizeju,  
kaut te man ļoti patik  
Un grībētos vēl ilgi, ilgi būt.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
tuviniekiem, Rozāļļu  
Blažiņi mūžībā pavadot.

k.n. „Rīgava” kolektīvs

Cik pasacīts tev, tik ir.  
Nu sarunāties ar tevi  
Būs – kļausities pašam sevi  
Un atmiņu lappuses šķīrt.  
(Z. Purvs)

Skumju brīdī esam kopā  
ar mūsu kolēģi jāni Līci,  
sievīņu aizsaulē aizvadot.

Salaspils novada pašvaldības  
administrācija

## Kas? Kur? Kad

### K.n. „Rīgava”

- 23.08. plkst. 15.00 pie kultūras nama velobrauciena dalībnieku reģistrēšanās.
- 27.08. plkst. 9.00 redzes bezmaksas pārbaude.
- 28.08. plkst. 10.00 Salaspils novada pedagogu Augusta konference.
- Augustā – septembrī Gleznotājās Zigrīdas Čtules izstāde „Magoņu tango”.

### K.n. Enerģētīkis”

- 23.08. plkst. 16.30 svinīgais pasākums „Baltijas ceļš – brīvības ceļš”.
- 29.08. plkst. 17.00 sezonas atklāšanas ballīte „A-A-Aiziet!”
- 29.08. plkst. 19.00 diskotēka kopā ar DJ Elvi, ieejas maksa 2.00 EUR.
- 12.09. plkst. 19.00 Goran Gora/Knuds Skujenīks, albuma „Mosties” koncertatskaņojums, ieejas maksa 13.00 EUR.

### Salaspils novada bibliotēkā

#### Lasītavā

- Līdz 30.09. informatīvi materiāli par Eiropas kultūras galvaspilsētas „Rīga 2014” aktualitātēm.
- Līdz 16.09. tematiska literatūras izstāde „Grāmatas gaismas ceļš”, sagaidot LNB dibināšanas 95.gadskārtu un jaunās ēkas svīnigo atvēršanu.

#### Abonementā

- 18.08.- 30.09. tematiska izstāde „Dzīve politikā un ārpus tās...”.

#### Bērnu un jauniešu nodaļā

- 07.08.- 03.09. literatūras

izstāde „Somijas zviedru bērnu rakstniecei, māksliniecei Tūvei Jānsonei – 100”.

- 07.08.- 03.09. literatūras izstāde „Latviešu māksliniecei L. Linmeierei – 70”.
- 04.09.-07.10. Vāverēna Toma, Piļuka un Kaķena Mika autori Mirdzi Kļavai 90 gadu jubilejai veltīta literatūras izstāde „Latviešu rakstniecei Mirdzai Kļavai – 90”.
- 04.09.-07.10. Dzejas dienām veltīta tematiska izstāde.

### Dienvidu filiālbibliotēkā

- 04.08.-29.08. literatūras izstāde „Romāns – versija par pasauli un dzīvi”.
- 01.09.-13.09. „Kā gan cilvēks var būt laimīgs bez miera?” (Bhagavadgīta).
- Literatūras izstāde „1. septembris- Pasaules miera diena”.

### Saulkalnes filiālbibliotēkā

- 25.08.- 05.09. Tematiska izstāde „1. septembris – Zinību diena”.

No 30. jūnija Salaspils Sociālais centrs uz remonta laiku saviem apmeklētājiem ir slēgts. Sekojiet informācijai!

### Acones Sociālajā centrā

- Pirmdienās 11.00 – 19.00 Sociālā darba speciālista konsultācijas.
- Otrdienās 10.00 – 17.00 Radošās mājas darbnīcas.
- Trešdienās 10.00 – 17.00 Sociālā darba speciālista konsultācijas.
- Ceturtdienās 10.00 – 18.00 Radošās mājas darbnīcas.

## Sports

### K/n „Rīgava”

- 31.08. plkst. 19.00 Vasaras tūre kārsu spēle “Zolte”, 4.kārta.

### Sporta nama hallē

- 22.08. plkst. 15:30 Strītbols 2014 (vecuma grupa līdz 16 gadiem).
- 22.08. plkst. 18:30 Strītbols 2014 (vīrieši un sievietes).
- 29.08. plkst. 15:30 Strītbols 2014 (vecuma grupa līdz 16 gadiem).
- 29.08. plkst. 18:30 Strītbols 2014 (vīrieši un sievietes).
- 05.09. plkst. 15:30 Strītbols 2014 (vecuma grupa līdz 16 gadiem).
- 05.09. plkst. 18:30 Strītbols 2014 (vīrieši un sievietes).

### Sporta nama stadionā

- 22.08. plkst. 10.00 Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.
- 26.08. plkst. 19.30 Skrējiena “Veselības otrdiena 2014”, 8.posms.
- 31.08. plkst. 11.00 Bērnu

sporta svētki.

- 02.09. plkst. 19.30 Skrējiena “Veselības otrdiena 2014”, 9.posms.
- 06.09. plkst. 18.00 SYFORM 1.līga Salaspils-AFA Olaine.
- 11.09. plkst. 17.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U13.
- 16.09. plkst. 19.30 Skrējiena “Veselības otrdiena 2014”, 10.posms.
- 20.09. plkst. 17.00 SYFORM 1.līga Salaspils – Valmiera Glass FK/BSS.
- 26.09. plkst. 9.00 “Latvijas Olimpiskā diena”.

### Nacionālajā botāniskajā dārzā:

- 23.09. plkst. 11.00 pusmaratons “Noker vēju 2014” un skrējiena “Veselības otrdiena 2014” dalībnieku kopvērtējuma apbalvošana.

### Sīlavā, Meža ielā:

- 28.09. plkst. 12.00 “Salaspils/Zīriņu” bērnu rudens velokross.

Salaspils Vēstis Izdevējs – Salaspils novada dome Līvzemes ielā 8, Salaspils, LV 2169 Iznāk mēneša 1. un 3. nedēļas piektdienā	Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Lolita Truksāne Tālrunis 67981007, fakss 67981032, E-pasts: info@salaspils.lv Reģistrācijas numurs 000701922 Reģistrācijas datums 27.02.1996	Iznāk kopš 17.05.1996. Datortālrunis. Ofsetspiedums. Izdevēja SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusalā” Makets – SIA “Tels PR”
--	---	--

Laikraksts internetā: [www.salaspils.lv](http://www.salaspils.lv)